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2023 Gyertya a vén folyón!
Szentendre egyik leglátványosabb eseményét a hagyományos gyer-

tyaúsztatást idén is megrendezik. A Duna ilyenkor romantikus fé-
nyekben pompázik, a vízen ringatózó gyertyafolyam, mint megannyi 
táncoló szentjánosbogár. Ám nem csupán a látványban, kellemes 
nyáresti muzsikában is fürdőzhetünk, ha korábban érkezünk! Továb-
bi információ a 2. oldalon.

Szabad a strand!
A térség valamennyi strandja kiváló vízminőség-

gel várja a fürdőzőket. Akik a természet lágy ölén 
szeretnének felfrissülni a habokban, azok számára 
három kijelölt dunai strand is van a közelben, de 
belépővel látogatható a pócsmegyeri Pázsit-tó és 
Budakalászon a Lupa Beach. Leányfalu retro 
strandfürdője pedig idén sem hagyja program és 
élmény nélkül a vendégeit. A V8 a békében úszni 
vágyókra számít – távol a szabad vizek zajától. A 
részletekért lapozzon a 7. oldalra!

Barcsay újragondolva
Barcsay Kmettyhez költözött – képzelhetnénk egy korabeli bul-

várlap cikkének címeként – de ma 2023-at írunk, és annyi igaz a 
felütésből, hogy most Szentendrén a Kmetty Múzeum Főtéri épülete 
ad otthont a Mester műveinek. A Barcsay Jenő életművéből nyílt új 
állandó kiállítás, három teremben, háromféle témára felfűzve, inter-
aktív elemeket is kínálva várja a műélvezőket. Ez a tárlat, ebben az 
összeállításban, csupán egy évig lesz látható, mert akkor újrarendezik. 
A beszélgetést a kurátorral a 4. oldalon olvashatja.

A kastély reneszánsza
Új vezetője van a pomázi Teleki-Wattay Kastélynak, akinek 

az a szándéka, hogy ez a gyönyörű hely ismét közkedveltté és 
minél többek által ismertté váljon. Az ehhez vezető úton, már 
szemmel látható a régi, de még mindig pompás formába önt-
hető változás. Az elmúlt hónapokban megszépült a kastélykert, 
elkezdődött a játszótér és a szobák modernizálása is. Bástya 
Terasz nyílt nem csak kulináris, de kulturális élvezetekre szom-
jazóknak. Látogasson el a nyáron a kastélyhoz, most pedig az 5. 
oldalra még több információért!

A vízi fesztivál
Ne számítsanak méregdrága belépőre, 
nagyszínpadra, tömegre, tumultusra. Helyette 
kellemes hangulatot, a természetet és a vizet, 
no meg a mozgás lehetőségét kaphatják par-
ton, folyóban, vízi járművel és sok játékkal a 
Horányi szabadstrandon. A KékEvező fesz-
tiválon sok vidámság várhat az odalátogatóra! 
A hajóval, kenuval, kajakkal érkezők pedig 
meglepetésre számíthatnak. Lesz nulladik nap 
és utózönge is. A részleteket is tudja meg a 7. 
oldalon!
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SZENTENDRE AKTUÁLIS HÍREI
Fénybogarak serege a vízen

Szentendre egyik leglátványosabb eseményét, a hagyományos gyertyaúsztatást 
ebben az évben is megtartja a város. A népszerű program július 15-én 21.30 
órakor kezdődik. A Duna ilyenkor romantikus fényekben pompázik, a folyón 
úszó 2023 gyertya olyan, mintha táncoló szentjánosbogarak volnának. Ezen a 
napon 20 órától népzenei koncerttel várják az érdeklődőket a Dunaparti Műve-
lődési Ház udvarán, ahol fellép Szalonna és Bandája. A gyertyaúsztatás után, 22 
órától pedig táncház veszi kezdetét a Duna-korzón.

A gyertyaúsztatás hagyománya jövőre már negyedszázados múltra tekint vis�-
sza, hiszen a valamikori Ister napok fő látványossága volt. Amikor az elsőt tartot-
ták, először fordult elő 1943 után, hogy ismét olyan dunai ünnep volt Szentend-
rén, amelyben a folyó főszerephez jutott. A Duna-korzó akkor is tömve volt em-
berekkel. Persze az ősi rítus, a tűz és víz találkozása régi hagyomány a városban, 
hiszen lampionos, csónakos felvonuláson kis égő szalmakoszorúkat úsztattak 
anno Nepomuki Szent János tiszteletére is.

Közel húsz éve, 2004 óta június 29. a Duna ünnepe is. A Duna vízgyűjtő 
országai a Duna Védelmi Egyezmény aláírásának 10. évfordulóján ünnepelték 
meg a Nemzetközi Duna Napot. Ennek célja, hogy felhívja a figyelmet e csodá-
latos folyó természeti értékeire, ami – ahogy a szlogen is mondja – összeköti, és 
nem elválasztja a partja mentén fekvő országokat. A nemzetközi Duna-napon 
számos helyen ünneplik Európa nagy folyóját a Fekete-erdőtől a Fekete-tengerig.

Gazdag múltú, sokféle értékes hagyományt hordoz tehát a Duna, amelyet mi 
magyarok kevéssé „használunk”. Belgrádban bezzeg napozóágyak százai vannak 
gyakorlatilag bent a városban, s itt a Száva mesterségesen lezárt holtágából alakí-
tották ki „Belgrád tengerét”. A parton a napágyak mellett teraszos, élettel teli ét-
termek hívogatják a városiakat. Igaz ez Bécsre is, ahol a Kultursommeren a par-
kokban, a Duna partján és szigetén június 30-ától augusztus 13-ig több mint 90 
helyszínen majd ötszáz program várja az érdeklődőket. Persze én sem gondolom 
azt, hogy Szentendre képes lesz valamikor is Béccsel, Belgráddal vagy Ulmmal 
versenyezni, de azt igen, hogy a Duna kínálta gazdag hagyománykincset és csodás 
természeti lehetőséget érdemes volna jobban felhasználni.

A több sok, a kevesebb több?
E sorok írója már csak rokoni kötődései miatt is figyeli a horvát tengerpart idegen-

forgalmát, és azt látja, hogy a covid után a dalmát tengerparton újra berobbant a 
turizmus. Splitben újrakezdődött a „fiatal és néha vakmerő bulizókkal folytatott 
csata”, ismét előjöttek a turisták deviáns viselkedése miatti problémák, mint például 
a nyilvános emlékművek megmászása, az alkoholmérgezés vagy a közparkok toalettként 
való használata. Dubrovnik pedig nemrégiben megelőzte Velencét, mint Európa 
„legturistább” városa. Az egyik ügynökség által közzétett jelentés szerint a város már 
„Olyan, mintha egy dzsungelben lennél, és azon tűnődnél, vajon túléled-e? Képzelj el 
8000 turistát, s azt, hogy mi van akkor, ha történik valami?” „Dubrovnikot stadion-
nak kell tekinteni, ahol nagy eseményt tartanak éppen, és katasztrófa esetén csak két 
kijárata van” – mondta egy helyi polgár a Times-nak, arról panaszkodva hogy az 
elviselhetetlen zaj miatt nem lehet aludni.

Szentendrén nincsenek effajta súlyos problémák, igaz, az idegenforgalom is 
csak hétvégékre korlátozódik – panaszkodnak a vendéglősök. Pedig a Dumtsa 
korzó „hozza magát”, ami a kínálatot illeti, és Művészterasz is közkedvelt. Új, 
sikeres próbálkozásnak tűnik a Gasztro Piac és Piknik. Az Anyák napján indított 
projektben Szabi, a Pék, a Rosinante Fogadó, A Sonkás, Séf és a kertész, a Cuvéé 
Szentendre, Vidra Péter, a Smoke & Smell BBQ, a Kőhegybor, az Ezüst Kecske, a 
Kevély Kincse, a Rustica Borműhely, a Rádbízom, a Teddy Beer Szentendre és a Gabko 
Chili kapcsolódott be, és az Ivan dant követő vasárnap volt a második esemény, 
amelyen igazán gazdag gasztronómiai kínálattal találkozott a nagyszámú érdek-
lődő. S míg más városokban komoly helyi törzsközönsége van az efféle rendezvé-
nyeknek, nálunk nem könnyű a pismányiakat az óvárosba csábítani. Többek 
szerint a parkolás és a kínálat, mások szerint az új szentendreiek mentalitása az 
oka, hogy távol maradnak. Mivel ők ide hétvégén pihenni térnek haza, és nem 
bulizni. Az, hogy így van-e, csak feltételezés, de az bizonyos, Szentendrén törzs-
közönséget a szentendreiekből csak kevés vendéglőnek sikerült kialakítania. Nos, 
ennek az úgy látszik lassú építkezésnek egyik biztató kísérlete a Gasztro Piac is, 
amely szeptember 24-én és október 22-én lesz legközelebb.

Benkovits György

Városrészi 
Költségvetés

Szentendre a 2023. évi költség-
vetésében mind a tíz városrész 
számára biztosított 7-7 millió 
forintot. Arról, hogy ebből az ös�-
szegből milyen fejlesztés, beruházás 
valósuljon meg, a lakosság dönthet. 
Április 2-ig lehetett javaslatot tenni, 
melyek közül június 3-án közössé-
gi gyűlésen döntöttek az aktív vá-
roslakók. Összesen 450 javaslat 
érkezett be, melyek közül 155-öt 
talált megvalósíthatónak a Város-
fejlesztési és Vagyongazdálkodási 
Iroda. A szavazólapokra azonban 
városrészenként csak 5-5 projekt 
kerülhetett fel. Július 9-ig lehet 
szavazni az interneten, vagy offli-
ne, a szavazólapok gyűjtőpontokon 
való leadásával. Az online felület 
könnyen kezelhető: email cím meg-
adása után rákereshetünk az utca 
nevére ahol élünk, és a rendszer az 
adott városrész szavazólapját hozza 
fel nekünk. Mindenki csak a saját 
körzetére adhat le voksot. Az, hogy 
melyek lesznek a befutó javaslatok, 
augusztus elején derül ki. Aki sze-

retne értesülni a legfrissebb hírek-
ről, keresse fel a varosreszi.szent-
endre.hu weboldalt.

1+1 program
Egy, a Pismány városrészben, 

valamint egy belváros közelében 
található utca felső szakasza kapott 
szilárd burkolatot a lakosság, vala-
mint egy vállalkozó és az önkor-
mányzat összefo-
gásának köszönhe-
tően. Az 1+1 prog-
ram lényege, hogy 
a költségek felét 
az ott élők, másik 
felét pedig a város 
állja. 2021 októ-
bere óta, az adó-
rendelet módosítá-

sával lehetővé vált, hogy a várossal 
közös projektekhez lehívható legyen 
az építmény-, illetve üdülőadóból a 
lakossági fejlesztési hozzájárulás. Az 
Óvíz utcát korábban töredezett, 
rossz minőségű burkolat fedte, ahol 
az esőzések komoly problémát je-
lentettek. Mintegy 5,3 millió forint-
ból 55 méter hosszú, jó minőségű 
utcaszakasz készült el.

A Virág utca közvetlenül a Ko-
vács László utcából nyílik, és a sar-
kon a térség egyik ismert építőipari 
üzletháza áll, a forgalom nagy részét 
is ők generálják a Virág utcában. Az 
önkormányzat itt a vállalkozó által 
vállalt 50%-os önrészt egészítette ki.

2023-ban az 1+1 programra 
30.700.000 Ft áll rendelkezésre. 
A kérelmeket a keret kimerüléséig, 
de legkésőbb 2023. december 31-
ig adhatják be a lakók. További 
információk a https://szentendre.
hu /11-prog r a m-pa lya z a t i -
kiiras-2023 oldalon érhetők el.

Ha megkérdezik, 
válaszoljon!

Nyolcszáz ember bevonásával 
végez közvélemény-kutatást a vá-
ros megbízásából a 21 Kutatásköz-
pont Kft. A felmérés során telefonon 
és online 400-400 embert kérdez-
nek meg a közügyekről, a helyi törté-
nésekről, a város helyzetéről, a részvé-
teli demokráciáról és a városi szolgál-
tatások minőségéről. Az eredmények 
július közepére várhatók.

Ha Önt is felkeresik, kérjük, 
szánjon 20 percet a válaszadásra!

Szentendre önkormányzata számára különösen fontos, hogy a lakos-
sággal közösen hozzon döntéseket. Számos fórumot szerveztek az utób-
bi időben is, például a Vasúti villasor vagy éppen a Sas utca közlekedési 
problémáival kapcsolatban. A napokban zárul le a Városrészi Költség-
vetés projektjeinek szavazása, és egy közvélemény-kutatás is zajlik. A 
közelmúltban az 1+1 program eredményes beruházásai is véget értek.

Arról a kerékpárút-hálózatról 
van szó, mely több mint 600 mil-
lió forintból készülhet el. Kiépíté-
sére évekkel ezelőtt nyert pénzt a 
város, de csak most kapott kiegé-
szítő támogatást a projekthez, 
mely a HÉV-állomást és Szentend-
re fontos intézményeit köti majd 
össze. A kivitelezés megkezdődött, 
a projekt tervezett befejezése ok-
tóber 31. A beruházás a szentend-
reiek életét szeretné könnyebbé 
tenni, és alternatívát kínálni azok 
számára, akik megtehetik, hogy a 
négykerekűt kétkerekű járműre 
cseréljék.

Néhány fontos szám: mintegy 
7 kilométer lesz a kerékpárút-
hálózat hossza, közel 1300 méter 
útszakaszon épül új szilárd bur-
kolat (Pipacs, Szegély és Pilisi ut-
ca), mintegy 1600 méternyi meg-
lévő gyalogos-kerékpáros utat 
aszfaltoznak újra vagy szélesíte-
nek, emellett 530 méternyi útsza-
kasz burkolatát is felfrissítik, és 
egy új kerékpáros és gyalogos 
közlekedésre alkalmas hidat is 
építenek a Bükkös-pataknál. A 
híd pilléreinek előkészítése folya-

matban van, nyár végén vagy szep-
tember elején tehetik a helyére. A 
kishíd építéséhez fák kivágására is 
szükség volt, amit nem fogadtak 
szívesen az itt élők. Kosztek Gabri-
ella, a projekt menedzsere azonban 
kiemelte, az érintett fákat megvizs-
gálták, s azokon fészkeket nem 
találtak. A kivágott fák helyett a 
patakpartra jellemző fajokkal fog-
ják újratelepíteni a környéket.

A kerékpárút-hálózat nyomvo-
nalát még a 2017-ben beadott pá-
lyázathoz kötelező mellékletként 
készült Szentendre Város Kerékpár-
forgalmi Hálózati Terve alapozta 
meg, mely alapján 2019-ben vég-
legesítették a terveket. Ezen változ-
tatni a jelenlegi önkormányzat 
már nem tudott.

A Mi városunk, a Mi döntésünk

Behálózza Szentendrét

A napokban dönthet a Plázabizottság
Fordulóponthoz közeledik a 

szentendrei HÉV-állomásnál terve-
zett új Spar építésének ügye. A 
háttér biztosítása, a szükséges szer-
ződések megkötése, szakhatóságok 

állásfoglalása stb. már mind a beru-
házó rendelkezésére áll, a projekt 
indításához csak a Hajdú-Bihar 
Megyei Kormányhivatal „plázabi-
zottságának” engedélye szüksé-
ges. A beadástól hatvan napja van a 
bizottságnak a döntés meghozatalá-
ra, mely hamarosan lejár. Szentend-
re önkormányzata levélben is felhív-
ta a döntéshozók figyelmét a projekt 
fontosságára, amit az a petíció is 
alátámaszt, melyet a helybeliek és a 
környékbeliek már több mint nyolc-
százan aláírtak július elejéig.

Időközben az érintett terület 
előzetes régészeti feltárása is 
megtörtént a Magyar Nemzeti 
Múzeum szakembereinek köszön-
hetően. Emiatt május végén lezár-
ták a HÉV-állomás melletti murvás 
parkoló egy részét. A munkák a 
tervezettnél jobban elhúzódtak, 
egyrészt a földben talált ismeretlen 
közművek miatt, másrészt azért, 
mert a két feltáró gödörből az 
egyikben fontos leleteket találtak.

Az ásatást Lassányi Gábor vezet-
te, aki egy videóban is megmutatta, 
milyen érdekességek kerültek elő. 
Aki kincsekre gondol, csalódni fog, 
ugyanis a régészek olyan sírokat 
tártak fel, melyeket korábban 
már kifosztottak, vélhetően éksze-
rek után kutatva. A kutatók arra 
számítottak, hogy a terület közelé-
ben már korábban feltárt római 
kori temetkezés nyomaira bukkan-

nak majd itt is. Több dolog arra 
enged következtetni – köztük egy 
olyan sír, melyben a halottat a lo-
vával együtt temették el – hogy 
avar kori leleteket találtak. Két 

csontváz combcsontja mellé vaskést 
temettek, de egy vasszegekkel ös�-
szefogott csontfésű is előkerült. 
Lassányi Gábor elmondta, a próba-
ásatás alapján készül egy tanul-
mány, ami meghatározza, hogy a 
későbbiekben milyen feltárásra lesz 
szükség itt, ha az áruház megkapja 
az építésre a jogosultságot.

A feltáró gödröket visszatemették, 
a területen június 22. óta ismét az 
autósok parkolhatnak.

Az oldalt összeállította: 
Huszár Diána

Az ikonikus szentendrei pi-
acnak – a lakosság véleményét is 
kikérve – kerestek helyet arra a 
közel kéthónapos 
időtartamra, amíg a 
kerékpárút-beruhá-
zás a Bükkös-part-
nak ezt a szakaszát 
érintő munkálatai 
zajlanak. A választás 
a Paprikabíró utcai 
parkoló hátsó részé-
re esett, a Vásártér 
június 28-án már itt 
nyitott ki. A szokott 
időben, szerdán és szombaton 
7-12 óráig itt kereshetik az áru-
sokat. A szervezők igyekeztek a 
patak mellett már megszokott 
sorrendben helyet biztosítani a 

termelőknek és kereskedőknek. A 
visszajelzések pozitívak, nem ma-
radtak el a vevők és az árusok sem 

a pár hétig tartó helyváltoztatás 
miatt. Pontos, naprakész infor-
mációkért érdemes figyelni a 
Szentendrei Vásártér hivatalos 
Facebook oldalát.

Ideiglenesen a piac is elköltözött

Bizonyára sokan emlékeznek még a 
tavalyi aszályos nyárra, amikor még itt, 
a Duna-mentén is gondot okozott, 
van-e megfelelő mennyiségű ivóvíz. 
Pismány jelentős részén volt nyomás-
csökkenés vagy teljes vízhiány, így lajtos 
kocsikkal szállították az érintetteknek 
a vizet tavaly július elején. Akkor már 
hetek óta tartott a korlátozás. Idén erre 
még nem volt szükség, de a Duna 
Menti Regionális Vízmű Zrt. tizenöt 
önkormányzatot – köztük Szentendrét és 
Budakalászt – keresett fel levélben. Eb-
ben az elmúlt évek során tapasztalt, 
nyáron megnövekedett vízfogyasztásra 
figyelmeztetnek, és kérik – elkerülendő 
a korlátozás bevezetését – a lakossági fo-
gyasztás csökkentését.

Mit is jelent ez? Nem kell lelkiisme-
ret-furdalást éreznünk egy jóleső zu-

hany miatt, vagy ha több vizet iszunk 
meg a nagy melegben, ám érdemes 
megfontolni a következőket: korlátozni 
az ivóvíz felhasználását autómosásra, 
medence feltöltésére, a járdák, utak por-
mentesítésére. A DMRV kéri, hogy 
csökkentsük a növényzet locsolásának 
gyakoriságát, illetve a felhasznált víz 
mennyiségét. Bíznak abban, hogy a 
lakossággal együttműködve megelőz-
hető, hogy akár teljes városrészek ma-
radjanak víz nélkül. A családi házakban 
élők fontolják meg vízgyűjtők vásárlását, 
az esővíz tárolásával akár hetekre bizto-
sított lehet a haszonnövények öntözése. A 
szentendrei önkormányzat idén tavas�-
szal a fenntartásában lévő óvodák ud-

varán helyezett el zárt vízgyűjtő 
amfórákat.

„Csípős” esték
Amennyiben gyűjtjük a vizet, a nyá-

ri időszakban oda kell figyelnünk a szú-
nyogokra. Az idei esztendőben tapasz-
talhatjuk, hogy „csípősek” az esték. 
Medárd pedig tett róla, hogy ezúttal 
csapadékban se legyen hiány. Ha pangó 
víz van, akkor bizony a szúnyoglár-
vák is gyorsan megjelennek. Egy pohár 
vízben akár száz szúnyog is kikelhet, és 
kifejlődésükhöz akár egyetlen hét is ele-
gendő! Júniusban volt már egyszer köz-
ponti irtás, és július elején is a térség te-
lepülésein, de a melegködös módszer 

csak a kifejlett szúnyogokat pusztítja 
el, a lárvákat nem. Ráadásul környe-
zetvédelmi szempontból sokan kifogá-
solják. Szentendre elkötelezett a kémiai 
helyett a biológiai gyérítés bevezetéséért 
folytatott kezdeményezés mellett, ezért 
is csatlakozott a Dunakanyar Környezet-
védelmi Egyesülethez. Két területen, a 
Sztaravodai úton, valamint a Vasúti 
villasoron a Szatmári és Csabagyöngye 
utca közötti szakaszon a vizesárkokban 
2021-ben modellvizsgálatként biológiai 
gyérítést is végeztek. Ez mintegy 1000 
négyzetméter vízterületet jelent.

Mégis mit tehetünk mi a szúnyogok-
kal folytatott küzdelemben? Figyeljünk 
oda az állandó vízfelületeinkre vagy a 
pangó vízre: ne hagyjuk sokáig állni a 
vizet a medencékben, kaspókban; tisz-
títsuk ki az ereszcsatornákat, hogy el 
tudjon folyni a víz; a kerti tavakba te-
lepítsünk szúnyoglárvákat elfogyasztó 
halakat, és az egyre szaporodó esővíz-
gyűjtőket fedjük le vagy tegyünk rájuk 
szúnyoghálót! A takaróponyvát, mező-
gazdasági fóliát olyan módon terítsük 
le, hogy a víz ne álljon meg rajta. To-
vábbá az állatok itatótálját rendszeresen 
tisztítsuk, cseréljük benne a vizet, ne 
csak utántöltsük.
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 Alapítva 2004-ben  Kiadó: Szólabda Stúdió  
Főszerkesztő: Csatordai Katalin  Olvasószerkesztő: 
Dallos Nagy Kriszta  Munkatársak: Huszár Diána 
korrektor/szerkesztő riporter, Benkovits György  

Reklámfelvétel: a szerkesztőségi elérhetőségeken  Nyomdai előkészítés: KOCKA  Szerkesztőség 
levelezési címe: Szentendre, Duna-korzó 25. Mobil: 06(30)986-2737, E-mail: pilis.dunapress@
gmail.com  A lap Budakalász, Dunabogdány, Leányfalu, Pomáz, Szentendre, Szigetmonostor 
települések támogatásával készül.  Nyomdai előállítás: Budapest MW ISSN 1786-1802

Régészeti feltárás a HÉV-állomásnál

Víz és szúnyog – közös felelősségünk!
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A MOL veszi át a hulladékgazdálkodást
Az önkormányzatok helyett 2023. július 1-től 

a MOHU MOL Hulladékgazdálkodási Zrt. végzi 
hazánkban a lakossági települési szilárdhulladék 
begyűjtését, szállítását, feldolgozását. A magyar 
állam által kiírt pályázaton ugyanis a MOL nyer-
te el a 35 évre szóló, évi 4-5 millió tonna hulladék 
kezelésére vonatkozó hulladékkoncessziót – szá-
molt be a hírről az MTI. Az, hogy a változás milyen 
hatással lesz a régió településeire, egyelőre még 
nem tudható pontosan.

„A jelenlegi begyűjtó cégeket ebbe az új rendszer-
be integrálják, vagyis úgy tudjuk, az eddigi szolgálta-
tók a MOL alvállalkozóivá válnak” – mondta el Mol-
nár Zsolt. Szigetmonostor község polgármestere úgy 
véli, a lakosság mindebből nem vesz észre semmit, a 
hulladék szállításának napja, rendje nem, csak gazdá-
ja változik. „Ami mégis változást jelent számunkra az 
az, hogy a központi jogszabály értelmében az önkor-
mányzatoknak a lakossági hulladékszállításra vonat-
kozó rendeletüket hatályon kvül kell helyezni csak a 
köztisztasági, a közterületi hulladékgazdálkodási 
szabályok maradnak helyben, de a közszolgáltatást 
magát az állam végzi majd. A mi feladatunk marad 
továbbra is a köztéri szemétgyűjtők és a közterületek 
rendbentartása, beleértve az itt hagyott hulladék el-
szállítását is. A magánszemélyek automatikusan átke-
rülnek ebbe az új rendszerbe, de a közületek, vállal-
kozások, jogi személyek kötelesek lesznek szerződést 
kötni a MOL-lal, a MOHU honlapján. Ahol ezt nem 
teszik meg, onnan nem szállítják el a hulladékot.

Régiónk 13 településén is az önkormányzatok fel-
adata volt a hulladékszállítás, de 2013 óta központilag 
határozták meg a szereplőket és az árat – így abba 

beleszólásunk sem volt – hogy mely területen, mely 
szolgáltató, milyen összegért végzi a munkát. Ilyen 
szempontból az új rendelkezés tisztább helyzetet 
teremt, hiszen az állam végzi a hulladékkezelést s 
annak felelőssége is az övé lesz. Korábban, ha lakos-
sági oldalról valami gond volt, a testülethez fordultak 
az itt élők. Szerencsére kialakult az önkormányza-
tunk és a szolgáltató közt egy olyan együttműködő, 
jó viszony, hogy a céggel partnerként, gyorsan el 
lehetett intézni a problémás ügyeket. Azt reméljük, 
ezek a jó kapcsolatok az új rendszerben is megma-
radnak, vagy mielőbb kiépülnek majd.

Számunkra az is fontos, hogy az újrahasznosítási 
rendszer is átalakul, s az érintett telepek is mind a 
MOL hatáskörébe kerülnek. Ezért vár ki például 
Szentendrén és Tahitótfalun is a vastelep július hó-
napban. Ott ugyanis már nem vehetnek át hulladé-
kot, azt pedig, hogy milyen lesz az új rendszer, még 
nem tudják. Erre a térségben másutt is van példa, 
Monostoron sincsenek meg még a keretek vagy az új 
szerződések erre vonatkozóan. Úgy véljük, ha a vál-
tozás esetében a hatékonyság fontos szempont, akkor 
talán a monostori hulladékot, amelyet eddig Kerepes-
re vitt tőlünk az itt működő cég, ezután talán elég 
lesz Szentendrére szállítani, ahol ugyancsak van 
hulladékfeldolgozó. Nyilván, ha a kompon történő 
szállítás ingyen volna, akkor Kerepes a logikus úticél, 
de ha nem, úgy praktikusabb lenne Szentendre. Az 
új rendszerben – úgy tudjuk – a szelektív és a zöld-
hulladék gyűjtése változatlan marad, a veszélyes hul-
ladékok begyűjtési módja, illetve a lomtalanítás mi-
kéntje egyelőre nem ismert.” Szigetmonostor polgár-
mester hozzátette, jelenlegi ismereteik szerint a lakos-
sági szemétszállítás díjtételei sem változnak egyelőre.

Pomázon hetven év felett ingyenes
Pomázt az új rendelkezés csak részben érinti, mivel 

a MOL úgy döntött, hogy az év további részében is a 
szentendrei központú VSZ Zrt.-vel köt szerződést a 
feladatokra. Ahogyan a város alpolgármestere, Hardi 
Péter fogalmazott, a településen élők a begyűjtéskor 
ugyanazzal az autóval és a már ismerős dolgozókkal 
találkoznak 2023 végéig bizonyosan, illetve a további 
szerződéskötés esetén később is.

„Mivel a szerződés rögzíti hogy a szolgáltatás szín-
vonala nem romolhat, ezért a heti szemétkezelésen túl 
a szelektív és zöldhulladékot is az eddigi módon gyűj-
ti be a cég. Ami mégis változást jelent, az a hulla-
dékudvar működése, hiszen ezek a központok is a 
MOL-hoz kerülnek. A szentendrei udvarba bárki 
szállíthat az országból, s pomáziak is bárhová szállíthat-
nak az országban, a következő feltételekkel: érkezés előtt 
regisztrálni kell, s kizárólag időpontra lehet szállítani 
a hulladékot. Szentendrére például 18 félét lehet 
vinni egynapos, illetve éves limittel. Ezek az infor-

mációk mind megtalálhatók a VSZ Zrt. honlapján. 
Az érkezőnek lakcímkártyával és igazolvánnyal kell 
tanusítania kilétét, s mostantól szigorú szabály, hogy 
aki több hulladékkal érkezik, mint a napi illetve az 
éves kvóta, a többletet külön díjért sem rakhatja le! A 
kvóta például Szentendrén az építésianyag törme-
lék esetében napi 150 kg zsákolva, egy évben pedig 
összességében1 tonna.”

A pomázi önkormányzat korábban már átvál-
lalta a hulladékszállítási díjat a 70 év feleti lako-
soktól, ha ennél fiatalabb lakos nem él vele egy 
háztartásban. Egy ember esetében ez egy 60 literes 
gyűjtőedényt, míg egy idős házaspárnál 80 litereset 
jelent. Pomázon legalább 200 érintettől viszik el így 
térítésmentesen a szemetet. Ez a jövőben sem válto-
zik majd, csak annyiban, hogy az önkormányzathoz 
eztán nem a szolgáltatótól, hanem a MOL-tól érke-
zik majd a számla.

Pilis-dunapress/CD

Új kommunikációs lehetőségek Monostoron

Élő kapcsolat a helybeliekkel
A Csehek fejlesztették ki, de Ausztriában, Németországban és hazánkban is egyre több településen 

alkalmazzák a MUNIPOLIS rendszert. Ezzel a szolgáltatással ugyanis közvetlen tájékoztatást adhat 
a helyi képviselő-testület a lakosságnak, illetve saját közösségi oldalain is egyszerre jelenhetnek meg 
a fontos hírek, számolt be a témáról lapunknak Szigetmonostor pol-
gármestere, Molnár Zsolt.

„A mi honlapunk már nagyon sok funkcióját kínálja annak, amit ez 
a rendszer tud, a lakossági felmérés indításától a hírlevelekig. Van azon-
ban egy olyan lehetőség, nevezetesen a a kríziskommunikáció, amelyet 
ingyenesen felvehetünk saját szolgáltatásaink közé. Ez úgy működik, 
hogy aki – magánember, intézmény – regisztrál a honlapon, bármilyen 
elérhetőséggel is teszi: okos vagy vezetékes telefon, emailcím, facebook 
olda, vagy az applikáió letöltésével, azok számára a MUNIPOLIS az 
általunk küldött információt az elsődleges, jelentős krízis esetén mind-
egyik regisztrált felületre eljuttatja. Akár a vezetékes telefonra is hívás 
érkezik például, amelyben meghallgathatják az érintettek a fontos üze-
netet. Ez rendkívül célravezető módszer lehet, akár egy esetleges árvíz 
vagy természeti katasztrófa idején is. Legutóbb, amikor a vihar nagy 
károkat okozott a településen, roppant nehéz volt minden érintettet el-
érni, mivel a viharral érintett részen sok volt az üdülőtulajdonos!

A rendszer egyébként különféle bontásokban is működik, gondolok 
itt arra, hogy ha például egy utcában vízhiány lesz, megoldható, hogy 
csak az utcában élő érintetteknek küldjük a hírt. Akkor is fontos szerep 
juthat a kommunikációnak, ha mielőbb tudtára akarjuk adni az itt 
élőknek, hogy nem jár valamiért a komp, gond van a rév-vel, vagy éppen 
valami közbiztonsági probléma adódik a településen. Természetesen, 
mivel a rendszerhez nem pusztán az önkormányzat, de bármelyik intéz-
mény is csatlakozhat, akár a bölcsödei csoportba is érkezhet fontos hír, 
vagy az állatorvos is célzottan juttathatja el üzenetét a kutyatartóknak.

A teljes rendszer számos közvetlen kommunikációs csatornát tartal-
maz, ami segíti a lakosság elérését, ezért is gondolom úgy, a MUNIPOLIS-t 
ott érdemes bevezetni, ahol a település vezetése valóban élő, szoros kap-
csolatra törekszik a helybeliekkel, mi a honlapunk által nem kezelt krí-
ziskommunikációs szeletét vettük át, de a rendszer sokrétű”

Az új kommunikációs rendszer előre láthatóan július közepétől 
működhet majd Szigetmonostoron.� pd/C.D.

Új sportkoncepció Kalászon
Elfogadta a város új sportkoncepcióját – a 2019-ben 

megalkotott helyett – júniusi ülésén a kalászi képviselőtes-
tület. Az eltelt évek alatt jelentősen nőtt a lakosságszám, 
változott az intézményi háttér, de változtak az elvárások és 
a lehetőségek is. A város vezetése szerint a frissítést indo-
kolta az is, hogy amíg a hazai versenysport-élsport területén 
hazánk jelentős sikereket ér el, addig a magyar társadalom 
széles rétegei rossz egészségi állapotban vannak.

Budakalász adottságai azonban kiváló és változatos 
lehetőségeket kínálnak a sportolásra. A siker érdekében a 
testület párbeszédre hívta a kalászi sportegyesületek irá-
nyítóit, az intézmények szakembereit. A városvezetés el-
képzelései, valamint a fórumon elhangzottak figyelembe-
vételével készült el a sportkoncepció tervezete, melyet a 
településen működő egyesületek, intézmények és a Buda-
kalászon dolgozó szakemberek ismételten véleményeztek.

A Sportos Budakalász 2023-2033 koncepció a tömeg- 
és szabadidő sport támogatását helyezi középpontba. A 
testület arról is határozott, hogy a 2023. évben sporttámo-
gatásban részesült egyesületek, melyek a pályázathoz be-
nyújtott költségtervükben közüzemi díjakra is igényeltek 
támogatást, a megítélt összeg 20 százalékáig jogosultak 
közüzemi díjakat is elszámolni.

Díjat ért a sportolás!
A Kihívás napja kapcsán is mozgásba lendült Budaka-

lász a Fitt Pilis-Dunakanyar „Mindenki mozog” prog-
ram keretében. A tavasz utolsó napján a Fitt Magyarország 
program munkatársai mozgatták meg a kalászi általános 
iskolásokat a helyi szervezők segítségével. A gyerekek lel-
kesen fogadták a kihívást, akárcsak a Polgármesteri Hiva-
tal munkatársai, akik reggeli napindító tornával startoltak. 
A Faluházban három ingyenes sportprogram is várta az 
érdeklődőket.

A Fitt Magyarország Alapítvány június utolsó napján 
tartotta meg Kihívás napi gáláját Visegrádon. Azokat a 
települési vezetőket és szervezőket hívták és díjazták, akik 
tevékenyen részt vettek a szabadidős programok szervezésé-
ben és lebonyolításában. Budakalász díját Forián-Szabó 
Gergely alpolgármester vette át és külön elismerésben 
részesült a Kalász Suli is. Az okleveleket a térség ország-

gyűlési képviselője, Vitályos Eszter, a Fitt Magyarország 
Program elnök-asszonya, Nagy Márta és a Magyar Szabad-
idősport Szövetség elnöke, a korábbi olimpiai bajnok úszó, 
Czene Attila adta át.

A Pilis-Dunakanyarban több, mint hatezren vettek részt 
a Kihívás napján, a régióban pedig közel 200 ezer emberhez 
jutott el a program. A Fitt Magyarország Alapítvány a Pilis-
Dunakanyar 17 települését választotta minta-térségnek az 
országos program megkezdéséhez. Aki lemaradt az idei ese-
ményekről, a Sportos Budakalász programsorozat kere-
tein belül még számos programhoz lesz alkalma csatlakozni. 
Augusztus 24-én sportág- és különóraválasztó vár min-
denkit, szeptember 16. és 22. között rendezik az Európai 
Mobilitási Hetet, szeptember 17-én Tour de Kalász ama-
tőr kerékpárverseny, október 7-én őszi Tófutás, október 
28-án pedig Geocaching lesz.

Forrás: budakalasz.hu

Egészségügyi és szociális dolgozókat köszöntöttek

Elismerés az élet teljességéért küzdőknek
A magyar egészségügy napja 1992 óta minden év 

július 1-je. 1818-ban ugyanis ezen a napon született 
Semmelweis Ignác magyar orvos, az „anyák megmen-
tője”, aki kiemelkedő szerepet játszott a gyermekágyi 
láz leküzdésében.

A Semmelweis-nap alkalmából Budakalászon dr. 
Göbl Richárd polgármester 
köszöntötte a város orvosait 
és munkatársaikat, a Védő-
női Szolgálat dolgozóit, az 
Idősek Klubja munkatársait, 
a Budakalászi Egészségklub 
tagjait, valamint a Családse-
gítő Szolgálat és a Szent Fe-
renc Karitász munkatársait. 
A polgármester hangsúlyoz-
ta: az emberi élet akkor tel-
jes, ha bővelkedik egészség-
ben, a gyógyítók pedig nap mint nap ezért munkálkodnak.

Varró Dániel és Molnár György verses-zenés műsora 
után adták át a „Budakalászi Polgárok Egészségéért” 
díjat. A képviselő-testület által 2009-ben alapított elis-
merés adományozásával a város vezetésének szándéka az 
volt, hogy ne csak elismerje, ösztönözze is a településen 

élő és dolgozó szakembereket. A beérkezett javaslatok 
alapján a testület 2023-ban a Budakalászi Egészségház-
ban dolgozó Széll-Éles Adrienn gyermekorvosi asszisz-
tensnek adományozta a díjat. Az eseményen köszöntötték 
azokat az egészségügyi-szociális területen dolgozókat is, 
akik nyugdíjba vonulnak, illetve jubileumi éveket töltöttek 

el a területen: az Egészség-
házból Benczédi Rozália 
(20 év), a Kalászi Idősek 
Klubjából pedig Pacurari 
Alexandria (25 év) kapott 
nagy tapsot. A Kós Károly 
Művelődési Ház és Könyvtár 
alkotó közössége külön kö-
szöntötte Balogh Csaba 
városi képviselőt, a Társadal-
mi Szolidaritás és Humán 
Ügyek Bizottsága elnökét, aki 

a helyi szociális és egészségügyi területen hosszú évek óta 
végez elhivatott munkát. Ötletgazdája és szervezője a te-
rülethez kapcsolódó programoknak, főszervezője a ked-
vezményes élelmiszervásárnak. Elindítója, házigazdája a 
2022-ben indult Alzheimer café eseménysorozatnak, így 
közösségépítő szerepe meghatározó.TÉ
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A Kihívás Napján szinte az egész Kalász suli megmoz-
dult
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Czóbel Múzeum, Szentendre, Templom tér 1.
Paletták – Czóbel Béla párizsi és magyarországi kapcsolatai 

2024.04.30-ig. Az új állandó kiállítás Czóbel Bélának a 20. század eleji 
európai művészeti kapcsolati rendszerét tárja fel.

Ferenczy Múzeum, Szentendre, Kossuth Lajos u. 5.
A GYŰJTEMÉNY (1900-2022) Anna Margit, Anna Mark, Barcsay 

Jenő, Bálint Endre, Bánáti Sverák József, Balogh László, Bornemisza Gé-
za, Boromisza Tibor, Czóbel Béla, Deim Pál, Ferenczy Béni, Ferenczy 
Károly, Gráber Margit, Jeges Ernő, Paizs Goebel Jenő, Ilosvai Varga István, 
Keserü Ilona, Korniss Dezső, Modok Mária, Perlrott Csaba Vilmos, Haász 
István, Vajda Lajos, Vaszkó Erzsébet, Vincze Ottó

Kmetty Múzeum, Szentendre, Fő tér 21. 
Barcsay Jenő: A formák ritmusa 2024. 05. 26-ig. Barcsay Jenő 

(1900–1988) a XX. század egyik legmeghatározóbb magyar festőjének 
iskolateremtő életműve szervesen kötődik Szentendre városához.

Kovács Margit Kerámiamúzeum, Szentendre, Vastagh Gy. u. 1.
Kovács Margit, a Duna királynője – állandó kiállítás 2029. 12. 

31-ig.
MűvészetMalom, Szentendre, Bogdányi u. 32.
Tarsolylemezek – A honfoglaló elit kincsei 2023. 09. 17-ig.
PhotoLab – Vajda Múzeum, Hunyadi u. 1.
Cataracta. Hajdú D. András kiállítása 2023. 09. 10-ig. A kiállítás 

az ukrán háborút dokumentálja.
Vajda Múzeum, Szentendre, Hunyadi u. 1.
Vajda, a Próféta 2023. 10. 01-ig. Az újranyíló Vajda Múzeum alap-

koncepciója szerint évente változó kiállítással kísérli meg felfejteni Vajda 
Lajos (1908–1941) életművének korszakait.

IKON – Szentendrei Képtár, Szentendre, Fő tér 2-5.
Helmer – Transformations – Dobokay Máté és Kútvölgyi-Szabó 

Áron kiállítása 2023. 09. 17-ig. A kiállított képek olyan fotókészítési el-
járásokkal valósultak meg, amelyekben az újraalkotás, újrakonstruálás 
fogalmai témakörök szerint értelmeződnek át.

A kiállítások csütörtök – vasárnap, 10-18 óra között látogathatók, 
a Kovács Margit múzeum minden nap.

PROGRAMOK:
JÚLIUS 7. 17:00 Weiner Sennyey Tibor tárlatvezetése | Vajda, a Pró-

féta – Vajda Múzeum
JÚLIUS 14. 17:00 Beszélgetés és tárlatvezetés Dr. Hardi Richárd 

szemorvossal, a kongói orvosi misszió vezetőjével és Hajdú D. András fo-
tográfussal | Cataracta. Hajdú D. András kiállítása. PhotoLab – Vajda 
Múzeum

JÚLIUS 15. 17:00 TÁRLATVEZETÉS | Klimó Károly festőművész 
| Paletták – Czóbel Béla párizsi és magyarországi kapcsolatai. Czóbel 
Múzeum

JÚLIUS 23. 17:00 Giedl Dániel régész tárlatvezetése | Tarsolylemezek 
– A honfoglaló elit kincsei. MűvészetMalom

AUGUSZTUS 18. 17:00 Masterclass | Virágvölgyi István, a Capa 
Központ szakmai igazgatójának tárlatvezetése | Cataracta. Hajdú D. And-
rás kiállítása. PhotoLab – Vajda Múzeum

AUGUSZTUS 25. 18:00 Múzeum Korzó | Nyolcak séta Regisztráció: 
regisztracio@muzeumicentrum.hu Indulás: a Ferenczy Múzeum elől

AUGUSZTUS 26. 15:00 Szentendre Éjjel-Nappal Fesztivál | Dr. Ko-
vács Zoltán matematikus tárlatvezetése | Barcsay Jenő: A formák ritmusa 
– Kmetty Múzeum

AUGUSZTUS 26. 21:00 Szentendre Éjjel-Nappal Fesztivál | Filmví-
zió, filmvetítés: A Föld sója, francia-olasz-brazil dokumentumfilm, 110 
perc, 2014 | Cataracta Hajdú D. András kiállítása. PhotoLab – Vajda 
Múzeum kertje

https://muzeumicentrum.hu)

Állandó kiállítás nyílt Barcsay Jenő műveiből
A Mester 

mu n k á s s á g a 
1929-től halálá-
ig, 1988-ig, egy 
híján 60 évig 
kötődött a város-
hoz, számára 

Szentendre nem csak lakóhely, mű-
vészközösség, de folyamatos inspiráci-
ós forrás is volt. Mivel a múzeum cél-
jaira átalakított Schartner-ház még 
mindig felújításra vár, az új állandó 
kiállításnak a Kmetty Múzeum Fő 
téri épülete ad otthont.

Az alkotásokról és a kiállítás kon-
cepciójáról Iberhalt Zsuzsa kurátort 
kérdeztük.

–  A korábbinál sokkal kisebb 
térben megvalósult kiállításban 
nem lehetséges az egész életművet 
bemutatni, ennek a tárlatnak azon-
ban van egy nagyon határozott kro-
nológiai és gondolati íve…

Ez a kiállítás a festő életművének 
egy szűk keresztmetszetét hivatott be-
mutatni. Az első teremben, aminek a 
címe az „Absztrakció útján” a korai 
tájképek szerepelnek. Igyekeztem 
megjeleníteni azt, ami annyira jellem-
ző Barcsayra, hogy képről képre, lépés-
ről lépésre kísérletezett az absztrakci-
óval, a redukcióval, ez azonban soha 
nem egy öncélú vagy utánzó, vagy a 
kortárs irányzatokba betagozódó tör-
ténet, ő tényleg a kép szerkesztésének 
a kísérletezésével jut el a teljes abszt-
rakcióig. Nem akart sehova csatlakoz-
ni, absztrakt, vagy geometrikus mű-
vész lenni, ő a kép tanulmányozásával, 
a megfigyelésével, kísérletezéssel jutott 
el a saját festészeti problémakörén ke-
resztül idáig.

A második teremben az érett kor-
szak képei vannak, címe „Szentendre, 

mint múzsa”. Itt azt láthatjuk, hogyan 
használta fel a szentendrei motívum-
készletet, a boltíveket, az épületek 
részleteit, egyre inkább redukálódva, 
becsatlakozik a zeneiség, a matemati-
ka, a mértani arányok egyre statiku-
sabb megjelenítése. Itt van néhány 
ritkábban látható mozaik-
vázlat is. Véleményem sze-
rint ezek is különleges erő-
vel, művészeti értékkel 
rendelkeznek. Barcsayt 
mindig foglalkoztatta a mo-
numentalitás. Az első, 
1966-69-ben Miskolcon 
megvalósult mozaikját már 
1949-ben megrajzolta.

A harmadik, „Monu-
mentalitás” című terem-
ben az utolsó periódus 
művei láthatók. 1982-ben 
a Műcsarnok kamaratermében mu-
tatta be Barcsay ezeket a monumen-
tálisnak nevezett képeket. Nagyon 
redukált, nagyon geometrikus, egy-
szerű formákból, monokróm színsá-
vokból felépült művek ezek, amik a 
szakma teljes meglepődését váltották 
ki. Nagyon izgalmas, hogy Barcsay 
végig kísérletezte az életét, s még en�-
nyire idős korában is meg tudott újul-
ni és ennyire kortárs műegyüttest 
mutatott be.

–  A kiállított képek között van-
nak más múzeumokból kölcsönzött 

művek is. Miért volt erre szükség, 
hiszen Barcsay annak idején szinte 
az egész életművét, mintegy 170 al-
kotását adta át a múzeumnak?

Mindig izgalmasabb egy tárlat, 
amelyben olyan művek is szerepelnek, 
melyeket más intézményektől köl-

csönzünk, amiket a szentendreiek még 
nem láthattak. Igyekeztem olyan al-
kotásokat válogatni, amelyek a saját 
gyűjtemény „hiányait” feltöltik, kiegé-
szítik. Ilyen a Magyar Nemzeti Galé-
riából kölcsönzött grafika, mely az 
1940-es évek közepén készült. Ez egy 
nagyon izgalmas, de nagyon rövid 
fejezete az életműnek a kalligrafikus 
vonalvezetéssel, de például az első te-
remben van egy önarckép is, ami egé-
szen különleges.

–  Barcsay életművében van két 
– mondhatni – emblematikus mű, 

amikre ő maga is gyakran hivatko-
zott: a Munkáslány és a szinte ku-
bista Fiúfej – ezek innen kimarad-
tak …

Ez a tárlat ebben a formában csak 
egy évig lesz látható, s utána évente 
újrarendezzük, új szempontokat, pers-
pektívákat feltárva… vannak olyan 
művek, amiket későbbre tartogatok, 
ezek majd egy másik koncepcióba lesz-
nek beágyazva, s így az új rendezés 
azok számára is csalogató lesz, akik ezt 
a kiállítást már látták.

–  Vannak interaktív elemek is a 
kiállításban.

Igyekeztem olyan plusz tartalma-
kat is beépíteni, amik kö-
zelebb hozzák az embere-
ket a kortárs múzeumi él-
ményhez. Például a három 
oszlop egy-egy Barcsay által 
megjelentetett könyvet jelké-
pez, a Művészeti anató-
miát, az Ember és drapé-
riát, amelyek oktató céllal 
készültek, és a Forma és 
tér címűt, ami egyfajta 
művészeti ars poetica. Az 
oszlopon lévő kubusok meg-
foghatók, forgathatók, raj-

tuk idézetek és képek vannak a köny-
vekből. Van egy mágnestáblás játék is, 
melynek segítségével egy Barcsay kép 
a motívumelemeiből újraépíthető – 
vagy akár újra is komponálható. Egy 
másik helyen pedig Barcsay egyik 
mozaikjának részletéből lehet frottázs 
technikával (grafittal végzett dörzsö-
léssel) lenyomatot készíteni és haza
vinni.

A kiállítás – ebben a rendezésben 
– 2024. május 26-ig látható.

Krizbainé Szabó Éva
ny. múzeumpedagógus

Sokaknak okozott nagy szomorúságot, hogy nyolc éve, 2015-ben bezárt a 
Dumtsa Jenő utcában 1978-ban, még a Mester életében megnyitott Barcsay 
Múzeum. Az ugyanebben az időszakban az épületek állagromlására hivatkoz-
va lebontott szentendrei életmű kiállítások mindegyike hiányzott a művészet-
kedvelőknek, ez a gyűjtemény azonban a többinél is nagyobb űrt hagyott maga 
után. Barcsay művészete ugyanis nem pusztán a 20. századi modern magyar 
művészet egyik csúcsteljesítménye, de egyúttal a szentendrei identitás megke-
rülhetetlen része!

Részlet a Barcsay-kiállításból

Befejeződött a Pirk János Múzeumnak otthont adó épület felújítása

120 éve született PIRK JÁNOS – PIRK LÁSZLÓ 70 éves
Szentendre közel száz éve, 1926-

tól, a Régi Művésztelep megalapítá-
sától kezdődően számít művészváros-
nak. Történetileg immár közel 200 
alkotó neve kapcsolódik a városhoz, 
köztük számos korszakos nagy mű-
vész és még több úgynevezett kismes-
ter is előfordult. A művészettörténet 
és a helytörténet szempontjából min-
den egyes életmű fontos, hiszen a 
kvalitástól vagy az aktuális elismert-
ségtől függetlenül az itt dolgozó al-
kotók hiánytalan együttese tartal-

mazza mindazt, amit „szentendrei 
művészet”-nek nevezünk. Az emberi 
élet azonban véges, s az alkotók túl-
nyomó többsége nem részesülhetett 
abban a szerencsében, hogy műveit 
még életében állandó kiállításon lát-
hassa, vagy hogy együtt maradt 
munkái – forrás- és helyhiány miatt 
– közgyűjteménybe kerüljenek, meg-
mentve azokat az örökkévalóságnak. 
Felsorolni is lehetetlen, hogy mennyi 
nagyon jelentős vagy kevésbé elismert 

életmű szóródott szét, mert érdekte-
lenség övezte, vagy mert – a családo-
kat is sújtó sanyarú művészsorsokat 
ismerve bizonyos mértékben érthető-
en – az örökösök többre tartották az 
értékesítésből gyorsan befolyó jöve-
delmet, mint a művek bizonytalan 
idejű megőrzését.

Ezért különösen tiszteletre mél-
tó Pirk János gyermekei, Ambrus, 
Gábor, Vera és László döntése: an-
nak ellenére, hogy a művész 1989-
ben bekövetkezett halála után ná-
luk is megjelentek az addig nem 
igazán aktív gyűjtők, ők mégis úgy 
határoztak, hogy együtt tartják az 
életművet, s ha lehet, egy múzeumot 
rendeznek be édesapjuk emlékére.

Pirk János a legnagyobb magyar 
mesterek egyike volt, bár „besorolha-
tatlansága” miatt soha nem tartozott 
a sztárművészek közé. Ennek oka 
részben végtelen szerénysége és vis�-
szahúzódó természete volt, másrészt 
pedig az, hogy mindvégig következe-
tesen haladt a maga által meghatáro-
zott művészeti úton, nem adta meg 
magát a kortárs trendeknek, újabb 
irányzatoknak, ezért a mindenkori 
újdonságokra és az aktuális megfele-
lőségekre vadászó szakértők kevésbé 
figyeltek rá. A Tóth Antal művészet-
történész által megfogalmazott termi-
nológia szerint ő egy igazi „életmű-
építő” művész maradt élete végéig, aki 
azért nem maradt teljesen árnyékban, 
személyét és műveit osztatlan tiszte-
lettel övezték a művésztársak, művé-
szettörténészek, kiállításlátogatók és 
hálás tanítványai is. Újabban a mű-
vészt a „magyar Van Gogh”-nak is 

nevezik, a kétségtelen szellemi rokon-
ságra maga az amszterdami múzeum 
igazgatója figyelt fel. Ez a tetszetős, 
reklámszlogennek kiválóan megfele-
lő, de felületes formai összehasonlítás 
azonban megtévesztő, mert azt sugall-
ja, mintha Pirk János Van Gogh ma-
gyar követője lett volna, ez azonban a 
következetesen felépített életmű egé-
szére, tartalmára, koncepciójára és 
sajátos egyéni értékeire nézve is egy 
hamis állítás.

A Pirk-örökösök 2008-ban, 50 évi 
használatra kapták meg Szentendre 
önkormányzatának döntése alapján a 
Bogdányi utcai épületegyüttest. Ek-
kor egy 14 éven át tartó kálvária kez-
dődött el, ugyanis a felújítási munkák 
során olyan rejtett hibák derültek ki, 
melyeknek javítása messze meghalad-
ta az eredetileg tervezett költségeket. 
A kivitelezést teljes egészében családi 
erőforrásokból, a minden követ meg-
mozgató szervezőmunkának köszön-
hető, de lassan és szakaszosan csordo-
gáló támogatásokból, lelkes civilek 
személyes közreműködésével, vagy 
áldozatvállalásával fedezték. Pirk 
Ambrus, a munkálatok főszervezője 
már nem is érhette meg a főépület 
átadását, melyre 2020. októberében 
kerülhetett sor. Ezután azonban – az 
EMMI támogatásának köszönhetően 
– még két és fél éven át tartott a belső 
kert mentén csatlakozó épületszárny 
felújítása.

A Pirk János Múzeum teljes épü-
letkomplexumának átadó ünnepsé-
gén nem csak Pirk János műveit cso-
dálhatta meg a közönség, a művész 
legfiatalabb gyermeke, az idén 70. 

születésnapját ünneplő Pirk László 
is nagyszabású kiállítással mutat-
kozott be. Szentendrén nem ritka a 
többgenerációs művészcsalád, az utó-
dok gyakran követik szülőiket ezen a 
pályán. Ugyanakkor a művészet te-
rületén nem könnyű a sorsuk, hiszen 
egy-egy jelentős életmű személyesen 
is nyomon követett kibontakozása 
mellett nagyon nehéz a saját utat, a 
sok esetben példaként álló szülőtől 
független, egyéni hangot megtalálni. 
Erről Pirk László így vallott: „A lábai 
mellett nőttem föl, és azóta is a képei 
között élek. Ez állandóan kijelöli a célt, 
azt, hogy mi felé kell tartanom. A fes-
tészete közvetve nagyon is hat rám, de 
én a saját mondanivalómat más formá-
ban fogalmazom meg. Hat rám a szín-

világa, a formái, ezek engem is inspi-
rálnak, és ezek valamiképp az én képe-
imben is tovább élnek. Vagyis csak 
látszólag különböző, amit csinálok.”

A Pirk János Múzeum állandó 
kiállítása mostantól egész évben, Pirk 
László önálló kiállítása azonban csak 
augusztus végéig lesz látogatható. 
Nagy élmény megismerni az apa és a 
fiú nagyon rokon és mégis gyökeresen 
eltérő művészetét!

-kszeva-

Tizennégy éven át tartó hatalmas, gyakran megoldhatatlannak tűnő 
problémákkal terhelt munka végére került pont június 23-án. A Pirk-
örökösök ezen a napon adták át a közönségnek a végre teljes egészében 
megújult épületben a Pirk János Múzeumot, emlékezve Pirk János Mun-
kácsy-díjas festőművész születésének 120. évfordulójára és egyéni kiállí-
tással köszöntve az idén 70 éves Pirk László Munkácsy-díjas festőművészt.

Régi idők hangulatát idézi a Kertmozi
A fiatalok, akik a multiplexek óriá-

si vetítőtermeihez és ordító hangerejé-
hez szocializálódtak, furcsának fogják 
találni a Kertmozi hangulatát. Minden-
esetre a nosztalgiázóknak és a fiatalabb 
generációknak is érdemes kipróbálni a 
Barlang udvarán (Szentendre, Duna 
korzó 18.) a keddenként, 21 órakor 
kezdődő film- és közösségi élményt. A 
vetítések belépősek.

Július 11-én A Wellington fest-
ményt láthatják, mely egy valós esemé-
nyeken alapuló angol vígjáték Jim 
Broadbent és Helen Mirren főszereplé-
sével. Egy angol férfi 1961-ben a londo-
ni Nemzeti Galériából ellop egy világ-
hírű Goya-festményt, és igen furcsa 
dolgot követel váltásdíjként.

Július 18-án a Larry című film 
kerül sorra, melynek bár a neve idegenül 
hangzik, magyar film. Tavaly december-

ben debütált, és egy 21 éves, magának 
való juhpásztor fiút mutat be, aki a rap-
zene segítségével találja meg a helyét a 
világban. A 108 perces filmdrámát Ber-
nát Szilárd jegyzi, főszereplője Vilmányi 
Benett.

Július 25-én a nevetésé lesz a fősze-
rep a Tunéziai terápia című film vetíté-
sén. Selma, aki Párizsban pszichoterape
uta volt, hazaköltözik Tunéziába, hogy 
rendezze az életét. Vajon sikerül neki? 
Bizonyosodjon meg róla a vetítésen!

Érdemes lesz figyelni a www.
facebook.com/Barlangklub oldalt, ahol 
friss információkat osztanak meg többek 
között a Kertmozi programjával kapcso-
latban is. Rossz idő esetén mindenképp 
érdemes érdeklődni! Ahogyan szemez-
getni is a Barlang aktuális programjai-
ból, a kerthelyiségben ugyanis számos 
koncert váltja egymást a nyár folyamán.

Pirk János: Magvető Pirk László - Jelképek - Pieta fa
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„Három hónappal ezelőtt 
kezdtem a munkát, s bízom ben-
ne, hogy aki most idelátogat, 
máris lát eredményeket. 2019-
ben bezárt a kastély étterme, a 
nagylétszámú esküvők elmarad-
tak. Azután jött a Covid… Az én 
célom, hogy ez a gyönyörű hely 
ismét közkedveltté és közismertté 
váljon. Épp ezért minden energi-
át a felújításra fordítunk, hiszen 
ahhoz, hogy visszacsalogassuk a 
vendégeket, látniuk kell a válto-
zást.

Az elmúlt hónapokban meg-
szépült a kéthektáros kastély-
kert, a murvázást mintegy 40 
köbméteren végezték. Elkezdő-
dött a játszótér felújítása, már új 
csúszda és hinta is került ide. A 
szobák korszerűsítésébe is bele-
fogtunk, a szellőzőrendszer is 
megújult mostanra, de gondunk 

van az akadálymentesítésre, a 
fürdőszobák rendbetételére is. 
Jelenleg 16 szobában 40 vendé-
get tudunk fogadni. Megnyitot-
tuk a Bástya Teraszt, ahol gyö-
nyörű környezetben street-food 
ételek várják a vendégeket és a 
szállóvendégeknek – igény ese-
tén – a reggeli is biztosított. 

Emellett egyre több rendezvény-
hez tudunk teraszunkkal kap-
csolódni, ám ha az étterem is 
„belép a képbe”, még több lehe-
tőségünk lesz. Bízunk benne, 
hogy jövőre számos esküvő hely-
színe lehetünk ismét. Megszé-
pült terekkel, felújított homlok-
zattal, tiszta, rendezett szobák-

kal várjuk a vendégeket. Koránt-
sem vagyunk készen, de napról 
napra „szebbek leszünk”.

A programokat sem kell nél-
külöznie a látogatóknak. Voltak 
kiállításaink, tartott önálló estet 
nálunk Jakupcsek Gabriella, ren-
deztünk verses esteket. Júliusban 
a Kastélyakadémia rendezvény-
sorozat foglalja a helyszínt, 
György Ádám világhírű zongo-
rista jóvoltából. Az akadémiára 
külföldről érkező gyerekek szá-
mára ugyancsak rendkívül neves 
zenetanárok tartanak kurzuso-
kat.”

A kastély alighanem ezen a 
nyáron céges csapatépítő trénin-
gek helyszínévé is válhat, augusz-
tusban pedig itt nyílik meg 
Czímer Mihály pomázi fotó-
művész kiállítása is.

Pilis-dunapress/C.D.

Új ügyvezetője van a pomázi Teleki-Wattay 
Kastélynak. Radányi László, volt hangmérnök, 
műszaki vezető, producer, majd az Est média 
első embere. Végül Budapesten, az Erzsébet té-
ri Akvárium Klub üzemeltetését irányította, 
ahol kulturális területen, a szervezésben is ko-
moly előéletre tett szert. Az ügyvezetői tapasz-

talatokkal bíró szakember 2023. április 1-jétől áll a kastélyt üze-
meltető nonprofit kft élén.

Elkezdődött a Teleki-Wattay Kastély reneszánsza

Csak a változás lesz állandó
Szent Donát – búcsú hétvége

Bogdány legnagyobb rendezvény-
sorozata a Szent Donát búcsú. Ek-
kor, augusztus első vasárnapján a 
Kálvária kápolnájánál kerül sor 
Szentmisére, zenei közreműködőként 
fúvószenekar, valamint a Cecília Kó-
rus Michael Haydn miséjét játssza a 

szertartáshoz. A búcsúhoz hagyomá-
nyosan többnapos kulturális rendez-
vénysorozat is társul. Már augusztus 
3-án, csütörtökön kezdünk. A Ka-
tolikus templom – téren 18.30-tól 
Komolyzene könnyedén… címmel 
kamaraest nyitja meg a programot az 
Oblivion vonósnégyes és vendég mű-
vészek közreműködésével. Augusz-
tus 4-én, pénteken a Rendezvényté-
ren 20 órától musical és rockopera 
válogatást hallhatnak, a Dunabog-
dányi Szimfonikus Zenekar, valamint 
bogdányi zenészek és énekesek elő-
adásában. Szintén a Rendezvénytéren 
rendezzük meg zenés borkóstolónkat 
augusztus 5-én, szombaton 19 órá-
tól Borok nemzetei, Nemzetek 
borai címmel. Ha úgy tekinted: pár-
baj, ilyenebb-olyanabb, kié a na-
gyobb, kié a karcosabb… Vagy „bé-
késebb ivóknak nem is párbaj, borsze-
retés – életszeretet, inkább a sokszínűség 
jegyében oldott hangulatú bormustra 
ez: mennyi íz és mennyi forma, him-
nusz, a Teremtő dicsérete, nem-zet-ka-

rak-ter-o-ló-gi-a, sajátos jegyek borban 
oldva, in vino veritas, természetesen!” 
Terítéken német, olasz, francia, spa-
nyol és természetesen a magyar bor, 
6+1 tételben, az adott nemzet hozzá-
illő dalaival. A rendezvényre jegyek 
kizárólag elővételben kaphatók: 6000 

Ft. Tel.: +36 30 472 97 33. Az ese-
ményt kb. 21 órától a Tancevaty 
Partyzans bulizenekar koncertje 
zárja.

Augusztus 6-án, a vasárnap dél-
utánt a képzőművészetnek szentel-
jük. 17 órakor a Művelődési Házban 
Berend Iván festő- és grafikus-mű
vesz emlékkiállítása nyílik meg 
Jeleket hagyni címmel. A kiállítást 
Schwartz Rezső képzőművész nyitja 
meg. És természetesen hajózni idén 
is muszáj! Augusztus 7-én, hétfőn 
10 órától a hagyományos zenés ha-
jókirándulásra várjuk Önöket. In-
dulás Visegrádról, visszaindulás 15 
órakor Esztergomból, érkezés kb. 17 
órakor Visegrádra. A hajóútra jegyek 
elővételben augusztus 3-áig (csütör-
tökig) a Polgármesteri Hivatalban 
kaphatók. Felnőtt: 3000 Ft, gyer-
mek: 1500 Ft. További információ: 
+36 26 391 025.

Kultúrában gazdag nyarat kí-
vánunk!

Liebhardt András

Faluház és Ravasz László Könyvtár
Leányfalu, Móricz Zs. u. 124.

Július 8-ig naponta 10.00-22.00 óráig Fény és Árnyék 
kiállítás a Ravasz László Emlékházban. Július 21. 18.00 Du-
nakanyari impressziók Tahy Nóra kiállításának megnyitója. 
Július 22. LeányFalunap – Ravasz László Emlékház előtti tér. 
10.30 Alma együttes koncertje – Duna-part. 10.00-16.00 Fő-
zőverseny – Villa park. 12.00-19.00 Népi játszóház / körhinta, 
20 db népi játék és hordólovaglás. 14.00 Pesti Zoli koncert. 
15.00 SZÍNES TV. 16.00 The Speedballs. 17.00 Waszlavik 
László – Szabó Enikő koncert. 16.30 Sanyi, Én és a Gyerekek 
interaktív gyerekműsor Nyáry Dettivel és Tűzkő Sándorral. 
18.00 Vigad zenekar koncertje. 19.00 Falu szakácsa – ered-
ményhirdetés. 20.30 – Első Emelet koncert. 22.00- DJ Utca-
bál – Faluház színházterme Július 24-28. Sportos ovitábor, 
vezeti Driszkuné Szilágyi Éva

Szigetmonostor Faluház
Árpád út 15.

KÉKEVEZŐ FESZTIVÁL: Július 14. péntek 19:30 Balázs Fan-
ni feat. 20:30 Perle Noire koncert. Július 15. szombat 10:00 Nap-
közben: Kézműveskedés, helyi termelők vására, házitészta-készítés, 
egészség pont, Szigeti Társasjáték klub. Sport, mozgás: 09:00 
Handpan zenés Jóga, 09:00 Futóverseny 10:30 Zumba 16:00 Szeni-
or tánc 17:00 Akrobatikus Rock&Roll 18:30 Salsa Színpadon: 19:30 
SKY produkció 20:00 Mocskonyi Dörgő akusztik 21:00-23:00 DJ 
Duett, Utcabál. Vízparti programok: Kajak, kenu, SUP, kiel-boat, 
sárkányhajó, vízparti motyóbörze. Ha vízen érkezel vendégünk vagy 
egy sörre vagy egy fagyira! Július 16. vasárnap 9:00 Termelői piac, 
Közösségi batyus reggeli

JÓGA HANGFÜRDŐVEL: Július 28. péntek 18.. Az idei 
nyár utolsó Hangfürdős jógája. Egy különleges este, ahol a Falu-
ház kertjében élő handpan zene dallamaira mozgatjuk és lélegezzük 
át a fizikai testet gerincközpontú jógával, majd egy hosszabb tibeti 
hangtálakkal kísért vezetett mély relaxációval zárjuk a gyakorlást, 
ezzel segítve a mélyebb ellazulást. Regisztráció: https://forms.gle/
LA1ak5BMC1xcHV9B9

KÖNYVTÁR ÉS CSALÁDOK ÉJSZAKÁJA
2023. augusztus 11. 18 órától 12-én 9.30-ig A Könyvtár éjsza-

kája és a Családok éjszakája –  Szigetmonostor Faluházban.
PROGRAM: Julia 

Robertson: A legcsino-
sabb óriás – élőszerep-
lős bábelőadás. Előadja: 
Bánki Gergely színmű-
vész. Nyáresti muzsika 
a művészeti iskola taná-
raival. 3D mozibusz – 
A magyar történelem-
ről. Kincsvadászat, 
kézműveskedés, társasjá-

tékok, kerti játékok. Közös csillaghullás nézés. Esti mese kicsiknek a 
könyvtárban. Piknik – Hozz otthon előkészített tepsis ételeket, a kemen-
cénkben megsütjük! Lehetőség van a Faluház udvarán sátrazni! Más-
nap közös reggeli. A részvétel ingyenes!

13. LECSÓFŐZŐ VERSENY 2023. augusztus 20. vasárnap 
13. Lecsófőző verseny Horányban a piactéren. Jelentkezéseket elő-
zetesen várjuk az info.faluhaz@szigetmonostor.hu e-mail címen. Min-
den további részletes információ megtalálható a település honlapján, 
a Faluház Faceboook oldalán.

KERTEM KONCERT – DIABOLUS IN MUSICA a Faluház 
kertjében. Fellép a Diabolus in Musica Együttes meglepetés vendég-
gel. A belépő: 2.000 Ft elővételben a Tixa.hu oldalon, a helyszínen 
2.500 Ft.

Kós Károly Művelődési Ház és Könyvtár
Budakalász, Szentendrei út 9.

2023. JÚLIUS 7. 19.00 Örömzene: Dal-Ma 
kamarakórus: Mozart, Bach, Rutter, Cesar 
Frank, Farkas Ferenc, Pitoni, Praetorius műve-
iből csendülnek fel dallamok. Jegyek: tixa.hu 

JÚLIUS 14. 19.00 David Yengibarian trio. Az örmény David 
Yengibarian harmonikaművész népzenei ihletésű egyedi zenei 
világának fő inspirációs forrása az örmény zenei hagyomány, az 
európai és amerikai jazz és improvizatív zene, az argentin tangó, 
valamint az azt megújító Astor Piazzolla zenéje. Yengibarian 
trióját az improvizatív, szuggesztív, érzelemdús előadásmód jel-
lemzi. Jegyek: tixa.hu

AUGUSZTUS 26. 8.00-12.00 Ládafia garázsvásár. Továb-
bi információ: www.koskarolymh.hu AUGUSZTUS 26. 20.00 
Nova Prospect Akusztik koncert. Jegy elővételben tixa.hu és 
a helyszínen az esemény előtt.

SZEPTEMBER 1. 18.30 VII. Budakalászi Sörfesztivál. 
További információ: Reich Tamás T.: 06 70 3955 455. 
SZEPTEMBER 2. 10.00-22.00 Városnapi Sétálj Budaka-
lász. Kultúra, gasztronómia, hagyomány Budakalász épített 
és természeti környezetének 15 helyszínén várjuk az érdeklő-
dőket!

Művelődési Ház és Könyvtár
Pomáz, Huszár u.3.

Július 7. 20:00 péntek, Kopaszkutya filmvetítés 
– Kertmozi. Jegyek a Könyvtárban válthatók. Júli-
us 9. 15:00 vasárnap Nosztalgia délután. Július 

14. 9:00 – 12:00 péntek Vásár. Augusztus 13. 15:00-19:00 
Nosztalgia délután. Továbbra is várjuk jelentkezésüket a Tied 
a placc! – Teret adunk a tehetségnek felhívásunkra: tiedaplacc@
gmail.com Nyári szünet: 2023. július 15. – augusztus 5.

Sziget, újra a régi fényében
2023. augusztus 10-15.
Nagy zenei helyszínek A Nagyszínpadra a hat nap alatt hét 

headliner szintű fellépő érkezik, Ők a Florence + the Machine, 
az Imagine Dragons, David Guetta, a Mumford & Sons. Hét-
főre két „főfellépő” is jut, Lorde és Macklemore, majd a Sziget 

zárónapján korunk egyik legnagyobb sztárja, Billie Eilish lép fel. A Sziget első napján 
itt lép fel Sam Fender, a Foals, Son Mieux. Másnap a nemzetközi sorban jön Yungblud 
és Easy Life. Szombatra érkezik Niall Horan és Mimi Webb. Vasárnap Arlo Parks 
és az AJR. Hétfőn Caroline Polachek és Lazza. A Sziget utolsó napján pedig jön girl 
In red és Yung Lean. A Nagyszínpadon olyan hazai fellépőknek is adnak helyet, akik 
nemzetközi karrierjének elindítása a cél. Ilyen a Halott Pénz, a Carson Coma és 
Dzsudló.

Cirque du Sziget A Cirque du Sziget a már megszokott helyén, még több és még 
színesebb kínálattal vár mindenkit. Az 1000 férőhelyes nagy cirkuszi sátorban és a 
külső szabadtéri helyszíneken kora délutántól késő éjszakáig folyamatosan váltják 
egymást a produkciók.

Theatre-and-Dance Field A tavaly megújult színházi helyszín két szabadtéri szín-
paddal és sok-sok egyéb programmal várja a kortárstánc és színház iránt érdeklődő 
fesztiválozókat. 12 különböző országból érkeznek produkciók, és minden nap déltől 
egészen a késő esti órákig lehet őket megtekinteni. Sétáló utcaszínházak A Sziget 
talán legnagyobb színpada a sétáló utcaszínházaké, mivel a fesztivál egész területén 
felbukkanhatnak a produkcióik. Hét előadás várja a Szigetlakókat, amelyek a látvány 
és a meglepetés mellett a közös élményekre helyezik a hangsúlyt, hiszen a társulatok 
vagy éppen az általuk bemutatott varázslatos lények kapcsolatba lépnek a látogatókkal.

SZECESSZIÓS DETOX az Iparművészeti Múzeummal A budapesti Ráth 
György-villa szecessziós kiállításainak pazar műtárgyaival ismerkedhetnek meg az éj-
szakai pörgés után nyugalomra és feltöltődésre vágyók az Iparművészeti Múzeum 
helyszínén, a fesztivál minden délutánján. Bizsergető atmoszféra, szellemi táplálék is 
vár mindenkit a hajnalig tartó partyk után.

Búcsúbuli a művelődési ház udvarán
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Óvodapedagógus-hiány, védőnői válság
Bérkiegészítést ad óvodai dolgozóinak Pomáz. 

Az egyre növekvő szakemberhiány miatt a testü-
let erről már június végén tárgyalt, tudtuk meg a 
város alpolgármesterétől, Hardi Pétertől.

„Májusban levelet kaptam egy kétségbeesett szü-
lőtől, azt kérdezte, mi lesz a gyerekével, akinek mind-
két óvónője felmondott. Megkerestem az intézmény 
vezetőjét, aki elmondta, a pedagógusok távozásának 

legfőbb oka a fizetés mértéke. Azt tudni kell, hogy az önkormányzatok 
állami normatívát kapnak az óvodapedagógusok bérezésére, ám ez olyan 
alacsony összeg, hogy a testületek – anyagi lehetőségeik szerint – kiegé-
szítést adnak mellé. Nyilván egy gazdagabb önkormányzat többet tud 
nyújtani, így gyakorlatilag a települések egymástól „csábítják el” a fel-
készült pedagógusokat. Az intézményvezető tájékoztatása szerint a havi 
bruttó 50 ezer forint bérkiegészítés már versenyképessé tenné a pomázi 
óvodapedagógusi fizetéseket.

Ha tehát nem akarjuk, hogy a szakemberek távozzanak tőlünk, ak-
kor számunkra ez havonta mintegy 4 milliós többletet jelentene. Június 
végi ülésünkön megtárgyaltuk a testülettel a kérdést, s az a döntés szü-
letett, hogy az óvónők szeptemberi és októberi fizetésére átcsoportosítjuk 
a szükséges 8 millió forintot. Azt, hogy a későbbiekben tudjuk-e tarta-
ni ezt a mértéket, az adóbevételektől függően újratárgyaljuk majd.

Fontos megjegyezni, hogy ez a döntés nem csupán az óvónőkre, de 
valamennyi óvodai dolgozóra vonatkozik, így nyolcvannál is több érin-
tettről beszélünk. Bízunk benne, hogy igyekezetünk eredményes lesz, 
egyelőre most minden álláshely be van töltve Pomázon.”

Vétó a védőnők érdekében
Egyet nem értésének adott hangott a pomázi képviselő-testület 

azzal kapcsolatban, hogy a védőnők elkerüljenek a várostól. Ez 
azonban nem módosít azon, hogy július 1-től a helyi Védőnői Szol-
gálat dolgozói a központosítás jegyében az úgynevezett centrum 
kórházak egyikéhez, az Észak-Budai Szent János Centrumkórház 
fennhatósága alá tartoznak majd.

„Van jelenleg egy védőnői rendelőnk, aminek egy részét pályázati 
pénzből nemrég részben fel is újítottuk. Az épület miénk marad, de 
kezelési joga az államhoz kerül, ahogyan az iskolák esetében is történt 
ez. Védőnőink kiváló, értékes munkát végeznek, kapcsolatokkal, gyer-
mek- és helyismerettel bírnak. Azt, hogy az intézkedés a gyakorlatban 
mit jelent majd számukra és persze számunkra is, egyelőre nem tudható.”

Annyi azonban bizonyos, hogy bár Pomázon nem mondtak fel az 
érintettek, van olyan település, ahol ezt már megtették, mivel a válto-
zással többek fizetése is jelentősen csökkent.

Pilis –dunapress infó

A kiállítás előzményei mintegy 
másfél évre nyúlnak vissza, amikor 
a Tempus Közalapítványtól támo-
gatást nyertünk a projekt megvaló-
sítására. Mivel mi befogadó iskola 
vagyunk, így oktató-nevelő mun-
kánk széles skálán mozog, a felzár-
kóztatás ugyanúgy feladatunk, mint 
a tehetségfejlesztés. Oktatói testüle-
tünk szívesen nyúl nem hagyomá-
nyos pedagógiai eszközökhöz a ta-
nulók fejlesztése érdekében. Az „igaz-
gyöngy-módszer” eredményeire 
építve a művészetpedagógia eszközé-
vel céloztunk meg a projektbe bevont 
tanulók körében egy személyiség-, 
valamint szakmai készségfejlesztést, és 
bíztunk abban, hogy ez a program 
kiteljesíti a tanulók kreativitását.

A diákok heti rendszerességgel 
vettek részt művészeti foglalkozáso-
kon, amelyeket Aladics Antal mű-
vésztanár kollégánk vezetett. A szí-
nek, vonalak, formák világának 
megismerése és a tárgyfelületek meg-
munkálásának számtalan lehetősége 
nyomán elkészültek azok a „tányér-
tervek”, amelyeknek tárgyi kivitele-
zéséért egészen a németországi Bay-
reuth városáig utaztak szakmai ok-
tatóink, művésztanárunk és persze 
tanulóink.

A CEREDU szervezet Paint me 
műhelyében egy hét alatt sajátították 
el a diákok a kerámiafelületek díszí-
tésének módjait, majd 
valóraváltották terveiket, és szebb-
nél szebb egyedi tálalóeszközt, tá-
nyért alkottak. Ezzel azonban még 
nem ért véget a munka. A művésze-
ti fejlesztésnek az adott szakmai 
hangsúlyt, hogy az elkészített tá-
nyérokat felhasználtuk „díszasztal” 
készítéshez, azaz szakmai versenyen 
mérettek meg a fiatalok munkái és 
felkészültségük. Ezt a bírálóbi-
zottság ezüstéremmel jutalmazta 
a 2022 őszén megrendezett Orszá-
gos Illéssy Gasztro Kupán. A ven-
déglátás területén ma már kifejezett 
elvárás a megterített asztal, az éte-

lek, a cukrászati termékek művészi 
megjelenítése. Ennek a „gasztrodi
zájn” képzésnek azonban nincs meg 

a tere a mindennapi oktatásban, 
ezért is került fókuszba a projekt 
tervezésekor. A tanulóknak a ma-
guk kivitelezte tányérokra meg kel-
lett tervezni az azokra rákerülő – 
finomabbnál finomabb, és szebbnél 
szebb – ételt/cukrászati terméket. 
Nos, ennek a munkának az ered-
ményeit csodálhatták meg az isko-
lánkba betérő látogatók.

Köszönöm a Tempus Közalapít-
vány támogatását! Köszönöm a 
CEREDU szervezet vezetői, Blan-
ka Barth és Daniel Barth kreatív 
szakmai tevékenységét, amellyel 
tanulóink fejlesztéséhez nagymér-
tékben hozzájárultak. Köszönöm 
Fülöp Zsolt polgármester úr és a 
Váci Szakképzési Centrum képvise-
lőinek, hogy megtisztelték rendez-
vényünket. Köszönöm a szülők 
támogatását, a tanulók lelkesedését 
és szép munkáit! Köszönöm 
Aladics Antal tanár úr művészeti 
vezetését, Csontos Mónika, Gara-
iné Hamar Éva, Lakatos Mária, 
Péter Zsuzsanna, Sáska Ildikó, 
Polónyi-Némedi Andrea Zsu-
zsanna, Puskás Sándor, Toldi 
Noémi oktatók szakmai tevékeny-
ségét!

Énekes Rita, igazgató

Erasmus-nap a Petzeltben

„Székesfehérvári vagyok, ám 
sokáig éltem külföldön, s látva az 
ottani idősotthonokat, úgy érez-
tem, jó volna, ha Magyarországon 
is létesülhetne hasonló magánin-
tézmény. Eredetileg Fejér megyé-
ben gondolkoztunk osztrák part-
nereimmel, de végül kiterjesztettük a keresést és Pest megyében találtuk 
meg a megfelelő ingatlant. Mivel tervünk nem egy egészen új intézmény 
építése volt, ezért is esett választásunk Leányfalun a 11-es úthoz közel 
fekvő épületre, amely 30 éve ugyan hotel-
ként szolgált, de nyolc évvel ezelőtti bezá-
rását megelőzően egy darabig már idősott-
honként működött.

Noha nem az alapoktól kellett kezde-
nünk a munkát, az épület azért eléggé le-
romlott állapotban volt. Három hónapja 
zajlik a felújítás, és reményeink szerint fél 
év múlva lesz kész. Az 1500 négyzetméteres 
területen 70 férőhelyet tudunk kialakítani. 
Az első, második szinten 54, a földszinti 
bővítéssel még 16 jelentkezőt fogadhatunk. 
Természetesen minden, a törvény előírta feltételnek eleget teszünk, lesz 
lift, s fontos szempont az akadálymentesítés is.

A tervezés időszakában és az engedélyek beszerzésekor abban álla-
podtunk meg a hatóságokkal, hogy az új létesítmény átmeneti elhelye-
zést kínál majd az érintetteknek. Ez a lehetőség újdonság a magánszek-
torban még. A bentlakók 1+1 évre köthetnek szerződést, s abban is 
eltérünk a többi intézménytől, hogy beköltözéskor nem kell nagyobb 
összeget átadni, az ellátási díjat havonta fizetik a lakók, ami talán kisebb 
anyagi megterhelést jelent.

Az otthonban egy, két és háromágyas lakrészek lesznek, s hogy a 
jelentkező melyik szobába kerül, azt egészségi állapota illetve a szakmai 
szempontok döntik el. Például egy demenciában szenvedő idős embert 

nem helyezünk egyágyas szobába, 
hiszen sokkal inspirálóbb lesz szá-
mára, ha társaságban, s nem egye-
dül lakik. A szociális törvényben 
előírt szolgáltatásokat, pl. mosa-
tás, étkezés, gyógyszerellátás stb. 
természetesen teljesítjük, de ezen 

túl számos programot is kínálunk a bentlakóknak. Nagy közösségi 
terek állnak majd rendelkezésükre, ide is szervezünk eseményeket, de 
minthogy együttműködő, jó kapcsolatban vagyunk a településvezetés-

sel, külső programok is lesznek majd. Sze-
retnénk gyakori termálfürdő látogatásokat 
és kirándulásokat is szervezni.

A törvény értelmében hetente kétszer 
orvosi felügyeletet biztosítunk, a nővéri je-
lenlét pedig állandó. Az önkormányzattal 
való együttműködés jegyében tárgyalunk 
arról is, hogy mivel a településen csak két 
háziorvos dolgozik, mi is alkalmaznánk egy 
főállású szakembert. Ő ellátná a mi betege-
inket, ugyanakkor a településen élők is 
fordulhatnának hozzá. Terveink között 

szerepel az épületben rendelők kialakítása is, így a későbbiekben remél-
jük állandó lesz az orvosi felügyelet. Gondolkozunk egy másik telepü-
lési együttműködésben is. Az otthonnak saját konyhája van, ahol va-
lószínűleg külső vállalkozó készíti majd helyben az ételeket. Amennyi-
ben lesz erre igény és kapacitás, a mi konyhánk is besegíthetne a tele-
pülési étkeztetésbe. Annál is inkább, mert ez jelenleg a leányfalui isko-
la konyhájának feladata, amely nyáron zárva van.”

A tulajdonosok jelenleg még keresik az intézmény felkészült szakmai 
vezetőjét. Terveik szerint jövő év februárjában nyílhatna meg a központ, 
amely a településhez kötődő íróról kapta nevét. Az alkotó egyik műve 
ihlette az intézmény szlogenjét is: Móricz Otthon – jobb, mint otthon.

Pilis-dunapress /C.D.

Móricz Otthon – jobb mint otthon!

A zeneiskola idei első tábora 
– egy fővárosi intézménnyel közös 
szervezésben – Sárospatakon lelt 
otthonra. A fuvolista fiatalok egy 
héten át korosztályonként és közö-
sen, délelőtt és délután is próbál-
tak. Jutott idő önálló gyakorlásra, 
de strandolásra, fagyizásra is. A jól 
sikerült hetet ünnepélyes zárókon
cert búcsúztatta a sárospataki vár-
nál. A következő lehetőség a zon-
goristák és fuvolisták számára 
nyitott kaput Szentendrén. A 
Zenevarázs tábornak éppen az 
adja egyediségét, hogy itt nem csak 
zenével, de – ahogyan egyébként 
a zeneiskolában is – a társművésze-
tekkel is ismerkedhetnek 
a diákok. A tehetséggon-
dozó összművészeti tá-
bor napközis rendben 
várta a fiatalokat, reggel 
8-tól egészen este hétig 
kínálva programokat 
számukra. A grafikai, fes-
tészeti, drámapedagógiai 
foglalkozások mellett a 
résztvevők kipróbálhatták 
a csembalót, volt orgona-
bemutató, improvizációs 
feladatok, s az iskola egy-

kori növendéke, a Liszt-díjas Vár-
nagy Andrea zongoraművész is 
tartott kurzust. A művészeti prog-
ramok mellett azért kézműveske
désre, társasjátékra is maradt idő, 

s a diákok végül filmze-
nékből álló zárókoncert
tel búcsúztatták a jól si-
került tábort.

A Vujicsics Zeneisko-
la egyébként 
számos ok mel-
lett épp azért 
népszerű a je-
lentkezők köré-
ben, mert olyan 
lehetőségeket 
is kínál, amit 
másutt nem ta-
lálnak meg a 
diákok. A fafúvós hang-
szerek teljes palettáját ta-
nulhatják itt a növendé-
kek, van magánének szak, 

jazz tanszak, sőt hangtechnikai 
képzés is. A zeneiskolába természe-
tesen nem csak Szentendréről, de a 
környékbeli településekről is számo-

san szeretnének felvételt 
nyerni.

Az intézmény jelenlegi 
800 diákjának életkora 
6-22 év között van. Zene-
iskolánk épülete egyébként 
maga is ad otthont táborok-
nak, hamarosan például 
egy régizene kurzus in-
dul majd, amelyen több 
zeneakadémiai professzor 
is tart előadást a felnőtt 
hallgatóknak. A fiatalab-
bak számára is tartogat 
még programot a nyár, 

augusztusban ugyanis gitár-
blockflöte tábor kezdődik Buda-
kalászon, a Patakparti Iskolában.

Pilis-dunapress/C.D.

Élménytáborok zenészpalántáknak
Közösséget építenek, nagyszerű időtöltést kínálnak, de emellett szakmai szempontból is komoly jelentősége van a 

szentendrei Vujicsics Tihamér Zeneiskola nyári táborainak. Ahogyan azt az iskola igazgatója, Zakar Katalin is fogalmaz-
ta, a táborok, melyekre csak saját diákjaik jelentkezhetnek, egyedi tudásbővítő lehetőséget kínálnak. „A gyerekek ezeken 
a találkozókon nagyon sokat fejlődnek, hiszen jóval több időt tölthetnek hangszerük mellett, mint egy normál tanórán 
vagy szorgalmi időszakban.” A tábor résztvevői mindannyian komolyan veszik zenei tanulmányaikat. Kell is az elköte-
lezettség, hogy egy fiatal nyáron is örömmel foglalkozzon a muzsikával, de emellett az iskola pedagógusainak odaadása 
sem elhanyagolható. Egy többnapos, akár bentlakásos, akár napközis rendszerben működő tábort megszervezni, mű-

ködtetni, nem kis feladat.

Tavasz-esti dal
Az Artisjus 23. alkalommal díjazta a legkiválóbbnak ítélt kortárs 

zeneszerzőket és szövegírókat azzal a céllal, hogy felhívja a figyelmet a 
sikeres zenei produkciókra és az ezekbe fektetett szerzői munka jelentő-
ségére. Az elismerés jelentősége 
többek között abban rejlik, hogy a 
pályatársak ítélik oda a díjakat a 
kitüntetett művészeknek. Ezúttal 
is az Artisjus szerzőkből és egy ze-
neműkiadóból álló vezetősége dön-
tött a díjazottakról, a könnyűzenei 
alkotók kiválasztását külön szak-
mai bizottság – Bágyi Balázs, Both 
Miklós, Jónás Vera, Kocsák Tibor és 
Sebestyén Áron – készítette elő.

Az év komolyzenei műve kategóriában Kutrik Bence dunabogdányi 
zeneszerző ‘Tavasz-esti’ dal című műve érdemelte ki az elismerést, 
amihez ezúton szeretnénk tisztelettel gratulálni!

Az építkezés még zajlik a leendő idősotthonban

Pillanatkép az összművészeti táborból

Országos német vers- 
és prózamondó verseny

A Dunabogdányi Általá-
nos Iskolát három diákunk 
képviselte az ORSZÁGOS 
Német Vers- és Prózamondó 
versenyen: Staszkiv Amália, 
Koncz-Liebe Ábel és Vágó 
Imre. A versenyen mintegy 
200 diák vett részt. Staszkiv 
Amália Sophia országos I. 
helyezést ért el! Köszönjük a 
felkészítő tanárok munkáját és 
Zsófia Vogel-Lékai tanárnő-
nek, hogy az összes fordulóba 
elkísérte a gyerekeket. Az uta-
zást a dunabogdányi Német 
Nemzetiségi Önkormányzat  
támogatta.

A fúvós táborozók

Terítésbemutató

Különös „pezsgés” járta át a VSZC Petzelt Jó-
zsef Technikum és Szakképző iskola tereit június 
16-án. Az iskolában egy Erasmus+ zárórendez
vényre kezdődött, ahol a „Terülj-terülj asztalkám” 
[másként: Food Art] élménypedagógiai projekt 
termékeit nézhették és kóstolhatták meg a szülők 
és a meghívottak. Túlzás nélkül állíthatjuk: a pro-

jekteredményekre minden vendég rácsodálkozott, és élvezettel ízlel-
te az ételkülönlegességeket, cukrászati remekműveket.

Magánberuházással épül idősek otthona Leányfalun. 
Létesítéséről lapunk Jávor Sándort, a központ egyik 

tulajdonosát kérdezte.
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Nyár a Leányfürdőben
Örömmel értesítjük leendő vendégeinket, hogy a gyerekmedence 

felújítása befejeződött, és június 30-án megnyitottuk kis fürdővendé-
geink előtt. A beruházás során a teljes gépészeti rendszer megújult, és új, 
a korábbi csempe helyett fóliaburkolat szavatolja a medencében a legki-
sebbek biztonságos fürdőzését.

Csatlakoztunk a „Strandok éjszakája” országos rendezvényhez, me-
lyet a Magyar Fürdő-
szövetség hirdetett 
meg immáron 14. al-
kalommal. Július 
utolsó szombatján 
remek programokkal 
várjuk Önöket Leány-
falun! Ráhangolódás-
ként már pénteken is 
zenés éjszakai fürdő-
zésre hívunk mindenkit. Ekkor „retro dallamokkal”, míg szombaton 
napjaink zenéjével fokozzuk vendégeink hangulatát, melyet Dj. V. szol-
gáltat majd. A táncos lábúakat ‘Zumba Éva’ csapata szombaton 21.00 
órakor fergeteges show-val várja az élménymedencénél. A bátrabbak 
kipróbálhatják a csillámtetoválást és a henna testfestést is. Pénteken és 
szombaton a szokott időben, 20 órakor kezdődnek a programok és 24 
óráig tart nyitva a fürdő, a strand-, élmény-, és gyógymedence. Pénztárzá-
rás 22.30-kor. Fürdőzzenek, pihenjenek, bulizzanak nálunk!

Balogh Zoltán ügyvezető,
Leányfalu Termálfürdő Kft.

Szünidei időszámítás a V8-ban
Nyáron is nyitva lesz az uszoda: 

hétköznapokon, hétvégén és ünnepna-
pon egyaránt 8-19 óráig; a wellness 
részleg munkanapokon 14-19 óráig, 
míg a pihenőnapokon 10 órától várja a 
lazítani vágyókat. Lehetőség van a nyári táborokhoz sávbérlésre. 
Több egyesület és szervezet úszásoktatásainak gyerekzsivajától hangos 
az uszoda.

Szeptemberig biztosan nem változnak a jegyárak. Sokan vál-
tottak bérletet az intézménybe, különösen a 10 alkalmasak iránt nőtt 
meg a kereslet: míg 2022 első negyedévében 37, addig az idei év ugyan-
ezen időszakában 297 darabot vásároltak belőle.

A szolgáltatások bővítése érdekében partnereket is keres a V8, 
akik aquafitnesst, masszázst, sup-yogát és egyéb víziprogramot szer-
veznének az intézményben.

V8 Uszoda pénztáros jelentkezését várja teljes munkaidőben!
Bővebb információ a kommunikacio.v8@szentendre.hu email cí-

men kérhető.

Mesterek szauna-showja
A Szauna Világbajnokság hazai döntőjét Szentendrén a V8-ban, 

az ország egyetlen ilyen események rendezésére alkalmas mestersza-
unájában szervezték, még júniusban. (Erről előző lapszámunkban 
írtunk részletesen.) Az eseményt június végén követte a 
Szaunabajnokok gálája, mely egyben gyakorlás is a szeptemberi 
világversenyre, ami a Berlin melletti Satama Sauna Resortban 
lesz. Az idei év 4 legjobb egyéni, és a 4 legjobb csapat programját 
mutatták be az egésznapos szaunaszeánsz alatt az ország vezető 
szaunamesterei. Aki még nem próbálta, keresse a következő ilyen 
alkalmat, mert sokkal több ez annál, mint illatos felöntés a nagy 
hőségben, inkább mondhatnánk azt, showműsor a szaunában bevo-
nuló zenével, szórakoztató történetekkel. A szeánszok nevei is árul-
kodóak: volt többek között Mr. Bean, Love me Tinder vagy éppen 
Salem’s Secret címet viselő „előadás” is.

Felkészül a PirosLábos Fesztivál unokatestvére: a KékEvező Fesztivál!
„Friss önkormányzati képviselő-

ként 2015-ben az volt a legelső felada-
tom, hogy a település évét ünneplő, 12 
hónapon át tartó rendezvénysorozatot 
életre keltsem. Összegyűjtöttem egy 
kis csapatot, s együtt több mint ötven-
öt programot raktunk össze. Lett lo-
gónk is, amelyet aztán sok kis ajándék-
tárgyon is viszontláthattunk. Akkori-
ban a PirosLábos Fesztivált 
már megtartották sikeresen, 
így azt gondoltuk, legyen 
ennek „unokatestvére” a 
KékEvező Fesztivál, amely 
ugyancsak nem pusztán a 
helyieknek, de mindenki 
másnak is szól.

Mindig is a vízisportok 
híve voltam, így a szervezé-
si feladatok mellett szívesen 
vállaltam, hogy csinálok 
egy vízi programot is. Ez lett a vízvá-
lasztó, vagyis vízi sportágválasztó. Bé-
reltünk egy sárkányhajót, kölcsönkér-
tünk kajakot, kenut, s egész nap a 
Dunán lehetett evezni, időt tölteni 
már ezen az első fesztiválon is. Annyi-
ra izgatott a lehetőség, hogy még a 
program előtti éjjel csináltam egy re-
gisztrációs lapot, ki akartam puhatol-

ni, vajon mennyire érdekelné az em-
bereket, ha nem csak egy napra volná-
nak vízi kalandok, hanem létrehoz-
nánk egy vízisport egyesületet. Akik 

érdeklődtek, azokat meghívtuk au-
gusztusban egy jó beszélgetésre, szep-
temberben pedig megalakult a SZIV 
SE. Nem csoda, ha a KékEvező külö-
nösen közel áll a szívemhez, hiszen 
ennek köszönhető az azóta remekül 
működő egyesületünk születése is!

A SZIKKE támogatásának hála 
jönnek a helyi és környéki termelők, 

kézművesek a piacra, a Faluház meg a 
Nyitott Portákkal együtt a a színpadi 
részt szervezi. 2023-ban július 15-én 
lesz a Kékevező Fesztivál, de mivel 

futja a rendezők szuflájából, 
már pénteken nulladik 
napot is szervezünk egy kis 
könnyűzenével. Szomba-
ton aztán tényleg reggeltől 
estig történik valami. Itt 
jegyzem meg, nagyon mél-
tányoljuk, ha valaki vízen 
érkezik hozzánk, ők mind-
járt vendégeink egy sörre 
vagy fagyira is.

Jóga, futóverseny, vízpar-
ti bemutatók, evezős ügyességi versenyek, 
saját készítésű vízijárművek bemutatója 
és versenye, gyerekprogramok, előadások, 
zumba, senior örömtánc, koncertek, vé-
gül nagyszabású utcabál búcsúztatja a 
rendezvényt. Vasárnap helyi termelői 
vásárt és közösségi reggelit tartunk 
a Horányi piactéren. Mi is készülünk 
ezzel-azzal, de minden érkező hoz va-

lamit, s a fesztivál lezárásaként közösen 
csemegéznek, beszélgetnek a vendé-
gek.”

A horányi szabadstrand és a piac 
területén a KékEvező ideje alatt 1500-
2000 ember is megfordul, de tömeg 
mégsincsen, kényelmesen tölthetik az 
időt a látogatók.

A KékEvező persze nem puszta 
vízi rendezvény, helyszíne Horány
ban a szabadstrand és a piactér. A 
vízpart csakugyan a miénk, itt mi ta-
láljuk ki a programokat, de ez az ese-
mény a Faluház, a Nyitott Porták Egye-
sülete, a Szigetmonostori Kistermelők 
Közhasznú Egyesület, és a SZIV SE 
munkájának eredménye. Szigetmonos-
tor Önkormányzata idén, a feltételek és 
egyes eszközök biztosításával járul hozzá 
a rendezvény megtartásához. Főtámo-
gatónk pedig ezúttal a Magyar 
Kajak-Kenu Szövetség.

A rendezvény részletes programja 
megtalálható a KékEvező Fesztivál 
Facebook oldalán, amelyet már csak 
azért is érdemes követni, mert minden 
fontos közlekedési információt – útle-
zárás, parkolási lehetőségek – is meg-
találhatnak az érdeklődők.

C.D.

A legelsőt 2015-ben, a település irányítószámának évében rendezték, 
idén, a vírus miatti egy esztendő kihagyásával így már a nyolcadik Kék-
evező Fesztiválra készül Szigetmonostor. Főszervezője, Gotthard Viktor 
több okból is szívesen emlékezik vissza a kezdetekre.

Strandoljunk szabadon a szabadban!
Június folyamán minden térségi 

strand vízminőségét ellenőrizte a Nem-
zeti Népegészségügyi Központ Köz-
egészségügyi Laboratóriumi és Mód-
szertani Főosztálya, és mindenhol 
megfelelőnek találták a tesztek alapján. 
A Lupa-tó, a Pázsit-tó és valamennyi 
dunai strand is kiváló minősítéssel ren-
delkezik. Aki a nyár folyamán is sze-
retné nyomon követni az ellenőrzések 
eredményeit, látogassa meg az nnk.gov.
hu honlapot.

Dunai strandok
Induljunk észak felől. Kétségkívül 

dobogós helyen áll a szépségversenyé-
ben Kisoroszi. A Szigetcsúcs termé-
szeti környezete páratlan, nem csoda, 

ha rengetegen látogatnak ki a meleg 
napokon ide, még akkor is, ha hivata-
losan nem számít szabadstrandnak. Itt 
kemping (hivatalos nevén ‘táborhely’) 
is működik, akár azt is megfontolhat-
ják, hogy egy éjjelt kint töltsenek. Ami-

re figyelni kell, hogy estefelé támadnak 
a szúnyogok, ezért érdemes felkészülni 
erre. Aki autóval érkezik, számoljon 
vele, hogy a parkolásért fizetni kell, ha 
egészen a büféig szeretnének begurul-
ni: 8-15 óráig 2500 Ft egy napra, 15 
óra után 1500 Ft a díj. Ám ha a telepü-
lésen beljebb parkolnak, az díjmentes.

Kisoroszival szemközt, ahol ingye-
nesen mártózhatunk a Dunában, 
Dunabogdány. Idén ráadásul meg-
újult környezet, igényes vizesblokk és 
öltöző várja a fürdőzőket. Busszal is 
könnyedén megközelíthető, de ha au-
tóval érkezünk, parkolók állnak ren-
delkezésre. Enni, inni, felfrissülni le-
het, a kikapcsolódás garantált! A 
Horányi Szabadstrand, melyet Szi-
getmonostor önkormányzata működ-
tet, hivatalosan mindennap 7-20 óra 
között várja a partra érkezőket. Az 
elmúlt években számos fejlesztés tör-
tént a strand környezetében, mely 
közvetlenül a Horányi Piac mellett 
található. Itt, ha otthon maradt a ha-
rapnivaló, büféfalatokkal, fagyival 
enyhíthetjük éhségünket szomjunkat. 
Szentendre önkormányzata és a V8 

Uszoda (ami nyáron is várja a hűsölni, 
úszni vágyókat) üzemelteti ebben az 
évben is a Postás Strandot, mely egé-
szen augusztus 27-ig nyitva lesz, 
reggel 8 és 19 óra között. Az intéz-

mény a Városi Szolgáltató Zrt-vel 
közösen készítette fel a strand környe-
zetét: a megrongált öltözőt és baba-
mama helyiséget rendbehozták, vala-
mint pótolták az eltűnt bójákat. Mos-
dóhelyiség a teniszpálya épületében 
érhető el. A strandtól Budapest irányá-
ban kutyafürdetésre alkalmas kijelölt 
szakasz is van. Mindezeken túl, vá-
laszthatja még a pihenésre, fürdőzésre 

vágyó akár a pócsmegyeri Pázsit-tó-
fürdőt, belépő ellenében a Lupa 
Beach-et, vagy a felújított, retro han-
gulatú LeányFürdőt, ahol a legkiseb-
bektől az idősekig mindenki megta-
lálja az élményt.

Legyünk óvatosak!
A bányatavak közül a Pázsit-tóban 

és a Lupa Beachen legális a fürdőzés, 
itt a kiépített infrastruktúra is lehetővé 
teszi a hűsölést, sportolást. A közel-
múltban ennek ellenére tragédia tör-
tént, egy idős külföldi férfi merült el a 
Lupa-tóban. Szigorúan tilos az Omszk-
tóban fürdeni, ezt Budakalász önkor-
mányzata rendszeresen ellenőrzi is. 
Szentendre Város Balesetmegelőzési 
Bizottsága is közzétette a Rendőrség 
felhívását a nyárra, melyben kieme-
lik: „Tilos fürdeni hajóútban, kikö-
tők, hajóállomások, vízi sporteszköz 
közlekedésére szolgáló pályák terü-
letén, éjszaka és korlátozott látási 
viszonyok között.” Arra is figyelmez-
tetnek, hogy elővigyázatossággal el 
tudjuk kerülni a strandlopásokat: ne 
hagyjuk szem előtt, például a törölkö-
zőn vagy a pléden az értékeinket, és ne 
vigyünk magunkkal több pénzt a 
szükségesnél!

-HuDi-

Itt a nyár, meleg is van, vágyjuk is az élményeket. Vegyük fel a 
nyári bakancslistára, hogy végiglátogatjuk az összes térségi strandot. 
A legtöbb ráadásul pénzbe sem kerül, főként ha otthonról viszünk 
magunkkal elemózsiát.

Szentendre hozta el a strandkézi kupát
Június közepén Hajdúnánás adott otthont a Strandkézilabda Ma-

gyar Kupa mérkőzéseinek, melyen érdekelt volt két térségbeli női csapat.
A Multichem Szentendrei NKE szép sikereket tudhat magáénak 

az elmúlt tíz évben nemzetközi szinten is. A strandkézilabda kifejezet-
ten erőssége a csapatnak, de a koronavírus-járvány alatt komoly vesz-
teség érte őket, elvesztették vezetőjüket, Gróz Jánost. A gárda azonban 
úgy fest, ismét erőre kap. A Magyar Kupán a döntőig juttottak, miu-
tán maguk mögé utasították a 
HZSE, a BajosCsajokMalév SE 
és a SZISE – MANGO lányait is 
a B csoportban. A döntőben a ta-
valyi címvédő, a Beach Girls volt 
az ellenfelük, a szoros küzdelmet 
végül szétlövés döntötte el a 
Szentendre javára, így megnyer-
ték a tornát!

Két különdíjasnak is gratulál-
tak a csapatból: Uhrin Lili a torna 
legjobb jobbszélső játékosa, Braun 
Laura Csenge pedig a legjobb 
nyula lett. Még egy szentendrei 
csapat indult a kupában, a 
Farkasvár DSE együttese, ők az 
ötödik helyen végeztek.

A nyáron egészen július végéig 
tartanak országszerte a strandkézilabda bajnokság mérkőzései. Július 
elején a Lupa volt a helyszíne a Bud Cupnak, ahol ezúttal a Beach Girls 
bizonyult jobbnak, a Szentendre NKE a második helyen végzett. Aki 
érdeklődik a sportág iránt, legközelebb Balatonbogláron, Salgótarján-
ban, majd az Országos Döntőn, Vonyarcvashegyen szoríthat a kedven-
ceinek.

VADKACSA hírmondó
Júliusban, hétfőtől péntekig 08.00–18.00 között 

naponta napközis tábor lesz, amely a vízi világ meg-
ismerését és megszerettetését, emellett a „vízen járás” technikai fogá-
sainak elsajátítását célozza. Korosztály 10-16 év

Táborvezetők – Csatos Sándor és Vadász Eszter pedagógusok
Információ – Pereházy Gergely +36 20 202 7896; Csatos Sándor 

+36 20 519 1920; vízitelep +36 20 391 2141 Július 09. 08.00-18.00 
A Duna mellett élsz – tanuljuk meg közösen használni… 
Kormányosképzés a VADKACSA Nomád Vízi-Centrumban Infor-
máció – Pereházy Gergely +36 20 202 7896; info@vadkacsa.hu

Július 15. 19.00-22.00 Szentendre Duna-part – Ister Napok
GYERTYAÚSZTATÁS látványprogram. Információ – Pereházy
Gergely +36 20 202 7896; info@vadkacsa.hu
Július 15-16. 19.00-22.00 Kormányosok Napja-Holdja. A
Vadkacsa Egyesület kormányosainak Ipoly/Dunakanyar
vízitúrája gyalogosan és vízen, csillaghullásos sátrazással.
Július 21-22. Leányfalu Faluház és Duna-part – Leányfalu 

FaluNap látványprogram. Információ – Leányfalu Polgármesteri Hi-
vatal; www.leanyfalu.hu

Július 22. 08.00-18.00 Leányfalu Duna-part és VADKACSA 
Nomád Vízi-Centrum DUNAKANYAR JULIÁLIS aktív családi 
vízitúra-kóstoló program. Információ – Pándi László Telefon: +36 30 
338 3684

Várjuk a vízitúrázást szeretők egyéni és baráti társaságok je-
lentkezését is – Információ – Pereházy Gergely +36 20 202 7896

DUNAKANYAR 

Vízi juliális 
LEÁNYFALU

A DUNAKANYAR 
VÍZI JULIÁLIS 
FŐ TÁMOGATÓJA:
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2023. július 22., szombat

A leányfalui VADKACSÁK sok szeretettel várnak minden   
víziBARÁTOT egy kis örömevezésre.    

Kicsiket és nagyikat, családokat és egyéni mozgásra  
vágyókat, ifjakat és szépkorúakat.

Vízre szállás egész nap ütemezett turnusokban  
– Leányfalu – Duna-part – Faluközpontban és a VADKACSA Nomád Vízi Centrumban.

Túrakenu, túrakajak, SUP próbaevezés – folyamatos; 

Vízi csalinkázás családi csónakkal – folyamatos; 

Kacsa-sziget kalandevezés – két óránként folyamatos; 

Vízi csalinkázás sárkányhajóval a Leányfalu DUNA-szakaszon – óránként folyamatos; 

Leányfalu-Szentendre-Leányfalu mini túra sárkányhajóval  
– indulás 10.00 órakor és 14.00 órakor.

PROGRAM 10.00 és 18.00 között

VADKACSA_PLKT_A2.qxp_Layout 1  2023. 05. 22.  15:17  Page 1

A 8. KékEvező Fesztiválra készülnek Horányban 

Újra megnyitották a gyermekmedencét is

Strandolók a kisoroszi szigetcsúcson

A szentendrei Postás Strand

A kupagyőztes Multichem Szentendrei 
NKE csapata
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AZ IDÉN IS SZÍNES PROGRAMOKKAL VÁR BENNETEKET A 

LEÁNYFALUI TERMÁLFÜRDŐ 
A  STRANDOK ÉJSZAKÁJA HÉTVÉGÉJÉN! 

2023. JÚLIUS 28-ÁN, PÉNTEKEN     
20.00 – 24.00-IG: RETRÓ ZENÉS ÉJSZAKAI FÜRDŐZÉS. 

ZENE ÉS LÉZERSHOW: Dj. V. 
2023. JÚLIUS 29-ÉN, SZOMBATON     

20.00 – 24.00-IG: NAPJAINK ZENÉJE, ZENÉS ÉJSZAKAI 
FÜRDŐZÉS. 

ZENE ÉS LÉZERSHOW: Dj. V. 
21.00 – 21.30-IG: ZUMBA ÉVA ÉS 

TANÍTVÁNYAI ZUMBA SHOW MŰSORA AZ 
ÉLMÉNYMEDENCÉNÉL 

20.00-24.00-IG: CSILLÁMTETOVÁLÁS ÉS HENNA TESTFESTÉS 
AZ ÉLMÉNYMEDENCÉNÉL 

 

AZ ÉJSZAKAI FÜRDŐZÉS SORÁN NYITVATARTÓ MEDENCÉK: 
GYÓGYMEDENCE, ÉLMÉNYMEDENCE, STRANDMEDENCE 

 
Pénztárzárás: 22.30-kor 

Belépőjegy ára: 5.000 Ft/fő 

A→Z

powered by

A Vizes Nyolcas uszoda és Szabadidőközpont
 PÉNZTÁROST KERES!

VALAMINT, A SZOLGÁLTATÁSAINAK BŐVÍTÉSE ÉRDEKÉBEN 
AQUAFITNESS, MASSZÁZS, SUP JÓGA és EGYÉB

 VÍZIPROGRAMOT SZERVEZŐK JELENTKEZÉSÉT VÁRJA!

Információ: 26/ 300 207
kommunikacio.v8@szentendre.hu


